

Jičínský zpravodaj

Infoměsíčník města Jičína



06/2022
mujicin.cz

Výtisk
zdarma

Výstavba nové sportovní haly
v areálu začíná 2

Učitelé a pracovníci škol
převzali ocenění od starosty 5

V parku se uskuteční akce
Den pro rodinu 12

Uvnitř čísla > AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Cenu města obdržela jičínská historička PhDr. Eva Bílková

Historička PhDr. Eva Bílková se stala držitelkou Ceny města. Převzala ji z rukou starosty města Jičína JUDr. Jana Malého ve čtvrtek 28. dubna v Porotním sále Valdštejnského zámku. Večerem provázela místostarosta Mgr. Petr Hamáček a hudbu zajistil profesor a kytarista Štěpán Rak. Partnery galavečera byly firmy Wolf Pro, Kobit, Ronal a Sklopísek Střeleč. Autorem nominace paní Bílkové je Mgr. Pavel Kracík.



Cena města je udílena osobnostem, které se mimořádným způsobem zasloužily o prestiž města Jičína. Paní Bílková ji měla převzít již na konci roku 2020, ale z důvodu epidemie Covid-19 byl ceremoniál odložen a mohl se uskutečnit až nyní.

Paní Bílková je historička, archivářka, kronikářka města a především ochránkyně kulturních památek. Z jejího profesního života je patrné nejvíce známé dlouhodobé působení ve Starých Hradech předtím, než byla památka prodána do soukromých rukou. Paní Bílková podněcovala kulturní akce a oživení v zámku Staré Hradky. V letech 1973 až 2007 uspořádala Beseda Staré Hradky na 433 výstav a na 300 koncertů, pořadů či besed. Z mnoha hostů, kteří navštívili Staré Hradky, zmiňme Alfreda Strejčka nebo Štěpána Raka. Druhý jmenovaný – profesor hry na kytaru, skl-

datel a vynálezce pětiprsté techniky hry na kytaru zvané Rakovo tremolo – byl na slavnostním ceremoniálu přítomen a zajistil hudební vystoupení. Bylo to velké překvapení pro paní Bílkovou a dárek od představitelů města Jičína. Nejen Štěpán Rak, ale i starosta města JUDr. Jan Malý zmínili nynější události na Ukrajině a odsoudili ruskou agresi. Pan Rak připomněl, že oba jeho rodiče byli Ukrajinci.

V letech 2008 - 2015 byla paní Bílková kronikářkou města Jičína. V roce 2008 byla také jmenována čestnou členkou Pekařovy společnosti Českého ráje. V roce 2015 získala Cenu města Jičína. Jejich rozhodnutí projedná Rada města a usnesení se poté zařadí na veřejné zasedání zastupitelstva. Slavnostní předávání se tedy uskuteční na konci roku. Tak se stalo naposledy 12. prosince 2019, kdy cenu převzal trenér tří atletických generací, pan Vlastimil Jenček.

chová nesčetné množství studentů historie a soukromých badatelů, kteří sháněli podklady či radu pro své odborné práce. Ohledně pravidel Ceny města platí, že laureáta schvaluje Zastupitelstvo města Jičína. Tomu předchází řada kroků. Nejdříve město Jičín vypíše termín na nominace, které mohou podávat občané či organizace. Podstatné je, aby se nominovaný dlouhodobě zasloužil o prestiž města Jičína. Nominace poté posoudí specializovaná komise složená ze zástupců města Jičína a z laureátů Ceny města. Jejich rozhodnutí projedná Rada města a usnesení se poté zařadí na veřejné zasedání zastupitelstva. Slavnostní předávání se tedy uskuteční na konci roku. Tak se stalo naposledy 12. prosince 2019, kdy cenu převzal trenér tří atletických generací, pan Vlastimil Jenček.

Prodloužené víkendy začínají v červnu

První prodloužený víkend bude 17. 6. až 19. 6. Poté se až do konce srpna můžete těšit na pestré páteční, sobotní a nedělní programy. Prodloužené víkendy se vrací v plné síle a zvou každého Jičínáka i návštěvníka našeho města.

„Každý týden od pátku do pondělí žánrově vyvážený program zve na různá místa v centru města Jičína a bezprostředního okolí, rovněž i do krásné přírody Prachovských skal a nabízí ochutnávku historie, kultury, sportu, gastronomie, poznání a zábavy. Výběr je veliký – komentované i tematicky zaměřené prohlídky města, koncerty a divadla různých žánrů, tvořivé dílny, pohádky pro děti čtené i hrané, sobotní trhy, pouliční umělci, letní kino, cestovatelský večer zaměřený na Český ráj známý a neznámý, degustace košer vín, poznávání večerní přírody v Prachovských skalách, možnost zaběhnout si půlmaratón a mnohé další,“ popisuje Mgr. Alena Stillerová z Odboru kultury a cestovního ruchu MěÚ Jičín.



Aktuální program Prodloužených víkendů naleznete na webových stránkách www.vikend.jicin.cz. Pravidelně budou vyvěšovány plakáty s programem a informace rádi poskytnou pracovníci Městského informačního centra Jičín. Užijte si bezstarostné letní dny.

Zastřešení tenisových kurtů začíná, nová hala bude stát už v druhé polovině příštího roku

Jičín navzdory ekonomické situaci ve stavebnictví pokračuje v investičních akcích pro obyvatele města. Zastřešení dvou tenisových kurtů v jičínském areálu zajistí firma VALC, spol. s.r.o., která zvítězila ve výběrovém řízení. Starosta JUDr. Jan Malý a jednatel firmy Ing. Pavel Valc podepsali smlouvu o dílo a nová sportovní hala bude stát již v druhé polovině roku 2023. Cena díla je 51 771 459,64 Kč včetně DPH.

„Věřím, že stavba víceúčelové haly, která zastřeší dva tenisové kurty, přispěje k dalšímu rozvoji sportu v našem městě a vytvoří podmínky pro tenisovou mládež, aby mohla navázat na bohatou tradici,“ uvedl starosta JUDr. Jan Malý. Přibližně polovina z této částky bude profinancována letos, druhá v roce 2023. Jednatel Ing. Pavel Valc přislíbil, že nejdražší stavební materiály – hlavně ocel na skelet budovy – již má firma zajištěny. Zahájení prací je stanoveno od 26. června 2022. Dojde k zastřešení dvou tenisových kurtů, čímž vznikne více-

účelová sportovní hala. Projekt počítá rovněž s vybudováním zázemí, toalet, přístupové cesty a spojovacího krčku s tribunou. Stavba bude provedena pomocí ocelového rámu a jejího opláštění pomocí izolačních panelů. Vznikne nová podlaha s nášlapnou vrstvou umělé trávy. U části budovy zasazené v terénu se zbuduje opěrná zeď. Ve spojovacím krčku bude nový zastřešený chodník. V projektu je také výstavba železobetonové tribuny s plastovými sedátky. Projektovou dokumentaci zpracovala společnost ERPLAN s.r.o. Město Jičín bude akci financovat



Jednatel Ing. Pavel Valc, starosta JUDr. Jan Malý a místostarosta Mgr. Petr Hamáček

čistě ze svého rozpočtu. Stavební firma VALC, spol. s.r.o. se přihlásila do výběrového řízení a z uchazečů o zakázku nabídla nejnižší cenu. Nabídková cena byla jediným hodnotícím kritériem veřejné zakázky. Ucházející

se firmy byly povinny dodat doklady o základní a profesní způsobilosti a o technické kvalifikaci. Po nové hale je v Jičíně dlouhodobá poptávka a budova rozšíří podmínky pro sportování mimo letní sezónu.

-jir-

Bývalou školu v Popovicích čeká rekonstrukce střechy



Budova v Popovicích čp. 76 už sice jako škola neslouží, je však místním centrem společenského

života. V letošním roce se dočká rekonstrukce střechy, která je nyní již ve velmi špatném stavu. Město Jičín uzavřelo smlouvu o dílo s firmou ALFA CZ s.r.o., která zvítězila ve výběrovém řízení. Cena díla je 3 286 283 Kč včetně DPH. Stavební práce spočívají ve výměně dožitých krytin z azbestocementových šablon za novou krytinu z šablon hliníkových. Součástí budou rovněž klempířské práce, úpravy na stávajícím dřevěném krovu, nahrazení některých prvků napadených hnilobou a ošetření

fungicidním nátěrem proti dřevokaznému hmyzu, plísním a houbám. Práce potrvají přibližně osm měsíců. Vysoutěžená cena je cca o 650 000 Kč vyšší, než se předpokládalo. Veřejné zakázky se po celé ČR prodražují, na trhu je nedostatek stavebních materiálů a ve firmách je znatelná nejistota. Tuto zakázku bylo mimo jiné třeba soutěžit nadvakrát, neboť do prvního řízení se žádná stavební firma nepřihlásila. Že se dodavatele prací nakonec podařilo najít, byť za vyšší cenu, je úspěch.

Město Jičín také vypsalo veřejnou zakázku na rekonstrukci střechy v domě Barákovy čp. 214. Jediná firma, která se přihlásila, dodala nabídku o 930 tisíc korun bez DPH vyšší, než byl původní odhad. Ten byl přitom ve výši 660 tisíc Kč bez DPH. A tak Rada města rozhodla o zrušení této zakázky a zároveň se realizuje v budoucnu. S ohledem na rozpočet města a na stav těchto dvou střech – v Barákově ulici a na škole v Popovicích – se letos zrekonstruuje střecha právě v Popovicích.

-jir-

Pro lávky, stezky a mola v Odpočinkové zóně Cidlina je třeba nastavit smluvní vztah s Povodím Labe, architekti a krajináři pracují na projektové dokumentaci

Pro připravovanou Odpočinkovou zónu Cidlina je nutné vyjednat i využití pozemků, které jsou v majetku Povodí Labe s.p. Jedná se přímo o tok řeky, přes kterou budou v rámci výstavby odpočinkové zóny zřízeny stezky, lávky a mola.

Rada města proto schválila uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a úplatné zřízení věcného břemene mezi městem Jičín a Povodím Labe s.p. Jinak řečeno, pozemky zůstanou

v majetku Povodí Labe a město je nekoupí, avšak naváže se smluvní vztah o jejich využití. Jedná se pozemky číslo 1313/6, 1313/5, 1318/1, 1313/4 a 1313/8 v katastrálním území Jičín. S Povodím Labe město také uzavře smlouvu pro dočasné užívání jako staveniště. Co se týká samotné výstavby odpočinkové zóny, probíhá tvorba projektových dokumentací, na kterých pracuje kancelář Rehwaldt Landscape Architects. Firma vze-

šla z výsledku krajinářsko-architektonické soutěže. Celou oblast bude procházet cyklostezka a cesta pro pěší a umístí se četné herní prvky, včetně skateparku, pumptracku, workoutového hřiště nebo třeba vrchu na sáňkování. Řeku Cidlinu zpřístupní mola, brody a lávky. Odpočinková zóna se stane největším parkem v Jičíně. Po vypracování dokumentace přijde na řadu zajištění financování této velké stavební akce.

-jir-

Neděle a svátky bez hluku

Jaro a léto, období práce na zahrádkách. Vzhledem k přibývajícím stížnostem upozorňujeme na to, že o nedělích a ve státem uznaných dnech volna jsou zakázány hlučné práce, a to v čase od 8 do 20 hodin. Vyvarujte se tedy používání hlučných nástrojů, zejména sekaček, křovinořezů, motorových pil, cirkulárek a podobně. Zákaz stanovuje vyhláška č. 3 z roku 2013 o veřejném pořádku a čistotě města. Prosíme, abyste respektovali právo vašich sousedů na klid.

-jir-



Rekonstrukce střechy kostela sv. Ignáce bude pokračovat, obnoveny budou i věžní hodiny

Město Jičín uzavře smlouvu o poskytnutí dotace s Římskokatolickou farností – Arciděkanství Jičín. Uzavření dohody schválilo zastupitelstvo. Vyhrazena je částka 150 tisíc Kč, která má jít na opravu střechy kostela sv. Ignáce. Objekt je v majetku církve a farnost žádá o státní dotaci z programu zachrany architektonického dědictví, vypisovaném Ministerstvem kultury ČR. Částka, kterou plánuje dodat město, by pokryla dotační spoluúčast.

Rekonstrukce kostela sv. Ignáce probíhá po etapách za dlouhodobé podpory města. V první fázi rekonstrukce bylo nutné opravit věž, která byla ve špatném stavu. V rámci rekonstrukce byla v letech 2013 – 2017 sundána kovová báň. V následujících

letech probíhala obnova nižší části věže a v posledních letech se farnost zaměřuje na samotnou střechu gotického kostela. Ten je plně v majetku církve, s výjimkou věžních hodin, které patří městu Jičínu, jež také zafinancovalo jejich obnovu.

Město finančně podporuje rekonstrukci kostela, protože jde o důležitou historickou památku. Kostel sv. Ignáce je nejstarším v Jičíně, postaven byl na konci 13. století pravděpodobně při příležitosti založení města. Do 20. let 17. století, tedy do časů Albrechta z Valdštejna, byl kostelem sv. Jakuba. Po vybudování nového kostela byl proměněn na kostel sv. Ignáce, patrona jezuitského řádu.

-jir-



Formou veřejné zakázky se hledá provozovatel Valdštejnské lodžie

Zastupitelstvo města na doporučení Rady města schválilo vypsání veřejné zakázky na provozovatele Valdštejnské lodžie. I když Valdštejnská lodžie nyní má provozovatele, vypsání soutěže je nutné, protože památkový areál bude brzy rozšířen o nové prostory, což navýší náklady z veřejného rozpočtu města. Zejména jde o víceúčelový sál a stálou expozici. Samotné vypsání veřejné zakázky včetně zadávací dokumentace Rada města schválila na svém 114. jednání dne 11. května 2022.

Valdštejnská lodžie je v majetku města Jičína. Ten poskytuje veřejnou finanční podporu, a to tzv. formou de minimis. Se současným provozovatelem – Valdštejnským imagináriem – má město uzavřenou smlouvu o zajištění provozu. Každoročně město poskytuje provozovateli dotaci ve výši 1 150 000 Kč (± 10 %). Jičín také do Lodžie investuje vysoké částky, které zlepšily dispozice areálu, a tak se zde dají pořádat rozsáhlé kulturní akce, svatební obřady a podobně.

Důležité je nyní popsat genezi Valdštejnské lodžie coby jičínského kulturního centra. Historickou památku město zakoupilo v roce 1936 a za první republiky měla proběhnout rekonstrukce, což ale zhatilo období druhé světové války. Poválečný a posléze komunistický režim neměl o rekonstrukci Lodžie zájem. Po desetiletí byla přehlížena a areál

chátral. Zachrany se až v nové době ujali občané – vzniklo občanské sdružení, které ve zchátralém areálu pořádalo drobné akce. Uspěly a uchytily se. Občanské sdružení poté zaměstnalo kastelána, který v Lodžii začal bydlet. Probíhaly diskuse, jak zlep-



šit stav historické památky. Z majetkového i finančního hlediska bylo nutné, aby se do rozvíjející Lodžie vložilo město. Po určité době, kdy areál zkusila provozovat příspěvková organizace Kulturní zařízení města Jičína, se ukázalo, že nejlepší bude dohoda

s těmi, kteří měli počáteční vizi o oživení této památky. Proto vznikla smlouva s Valdštejnským imagináriem a upevnila se pozice kastelána. Město Jičín zajišťovalo rekonstrukce a investice rozšiřovaly podmínky pro pořádání akcí a cestovní ruch v Lodžii. Kulturní akce se zde staly široce vyhledávaným fenoménem. Po stavebních úpravách ve Valdštejnské lodžii vznikla kavárna, plynová kotelná, lektorská místnost, sociální zázemí a přípojka kanalizace. V současnosti se dokončuje další rozsáhlá rekonstrukce, z níž vzejde nový společenský sál s kompletním zázemím. Město Jičín na ni získalo evropskou dotaci v rámci programu V-A ČR-Polsko.

psání veřejné zakázky na provozovatele se ukázalo jako jediné řešení.

Půjde o nadlimitní veřejnou zakázku na 6 let, a to od 1. ledna 2023. Doba odpovídá udržitelnosti projektu, jak je dána v programu V-A ČR-Polsko. Veřejná zakázka má pevnou cenu 2 200 000 Kč bez DPH na rok. Vzhledem k pevné ceně bude důležitým kvalitativním hlediskem došlých nabídek. Nárůst ceny zohledňuje zvětšení prostor – zejména o víceúčelový sál, jenž bude mít výraznější požadavky na energie – a také nutné posílení personálu. V současné době tam působí dva pracovníci, což je vzhledem k oblibě Lodžie neudržitelné.

Nový víceúčelový sál nabídne stálou expozici o barokní architektuře. Jak uvádí podmínky dotace z programu V-A ČR-Polsko, vstup na výstavu bude zdarma. Dotační podmínky rovněž stanovují, že po dobu udržitelnosti musí sál sloužit pro účely výstavy a že jiné akce zde bude možné organizovat pouze v délce čtyř až pěti dnů v každém měsíci. Na tyto akce, pořádané mimo projekt, bude možné vybírat vstupné. To vše proto, že zmíněný dotační program má za cíl podpořit cestovní ruch a zájem o architekturu z doby Albrechta z Valdštejna.

-jir-

Kašnu se sochou Amfitrité na Valdštejnově náměstí zrestaurouje BcA. Markéta Novotná

Rada města schválila vítěze veřejné zakázky na restaurování kašny a sochy Amfitrité na Valdštejnově náměstí. Vítěznou restaurátorkou je BcA. Markéta Novotná z Horky u Staré Paky. Celková cena díla je 1 050 835,39 Kč včetně DPH. Práce potvrzují dle smlouvy o dílo do konce listopadu. Prosíme o strpení, protože kašna musí před zahájením prací důkladně proschnout.

Zajímavostí je, že práce jsou rozděleny na restaurování kamene a na olověnou část. Restaurace památkově chráněné kašny má totiž za cíl především zamezit úniku vody z vany. Ten v současnosti dosáhl neúnosného objemu. Poškození bylo zaviněno mimo jiné tím, že někteří kolemjdoucí přelézali bok kašny a vstupovali do vany. Kašna však není určena ke koupání a aktuální úprava tomu zamezí. Kromě toho proběhnou kamenické a sochařské restaurátorské práce. Zhotovitelka bude postupovat s odbornou péčí a s důrazem na zachování umělecké a historické hodnoty kašny v souladu se stanoviskem Oddělení památkové péče MěÚ Jičín. Restaurátorka splnila všechny požadavky



Jičín před sto lety a dnes

Budova interny na fotografii za sbírky RMaG v Jičíně

Celá, tehdy všeobecná veřejná okresní nemocnice v Jičíně, byla slavnostně otevřena 19. 10. 1930. Celková rozloha (nemocniční pavilony a park) čítala přes 4 ha. Stavba nemocnice probíhala v několika etapách. Dne 21. září 1921 předložil JUDr. Josef Kubálek, tehdejší předseda správní komise, nový projekt pro stavbu nemocnice, který vypracoval Ing. arch. Čeněk Musil. Nemocnice měla být postavena na vojenském cvičišti, za tehdejšími chorobincem.

Dne 19. června 1922 byly plány pro stavbu schváleny a 22. prosince téhož roku vydala Okresní správa politická povolení. Se stavbou bylo započato 8. dubna 1923 pod vedením stavitele Kulhánka. Postaven byl chirurgický dvoupatrový pavilon, desinfekční pavilon, pitevna a márnice a celý areál byl oplocen. Slavnostní otevření nemocnice proběhlo již v listopadu roku 1924.

V roce 1926 byly schváleny plány na stavbu infekčního oddělení. Stavba, která byla zadána Ing. Františku Holečkovi, byla zahájena na jaře roku 1927 a již 1. března následujícího roku bylo oddělení uvedeno do provozu. V září 1928 se začalo se stavbou interny a hospodářského pavilonu (zde se nacházela kuchyň, prádelna, kotelná...) a veškeré práce byly dokončeny v roce 1930. U hlavního vchodu stála vrátnice a telefonní centrála, proti vchodu chirurgický pavilon, a pavilon interny byl hned vlevo za hlavním vchodem. Bývalo zde 80 lůžek, dále např. rentgen, místnost pro elektrokardiograf ad., v podkroví měli byty sekundární a ošetřovatelé. Východní strana pavilonu byla rozšířena o přístavbu pro kanceláře a nad ní byla zasklená veranda.

Jana Kořínková



v zadávací dokumentaci. Je specialistkou v restaurování nepolychromovaných nefigurálních uměleckoprůmyslových děl z kamene. Doklad o této specializaci vydává Ministerstvo kultury ČR. Počet držitelů oprávnění je značně omezený. Památkově chráněná kašna se sochou Amfitrité pochází z roku 1835, kdy ji vytvořil Jan Sucharda.

-jir-

Na sídlišti Nové Město Jih se vymění více než šedesát světelných bodů

Technické služby města Jičína provedou rozsáhlou výměnu veřejného osvětlení na sídlišti Nové Město Jih. Nahradí se 65 světelných bodů, a to za cenu 495 383 Kč včetně DPH. Rozpočet města na letošní rok tuto položku obsahuje.

Jedná se o 63 světelných zdrojů se sodíkovými výbojkami o příkonu 70 W a o 2 světelná místa, která nasvěcují přechod pro chodce. Všechny budou nahrazeny úspornými LED svítidly TRAFFIK. Projektant Zdeněk Mareš navrhl na jednotlivé stožáry LED svítidla o příkonu 19, 36 a 53 W. Výrobce naprogramuje noční pokles intenzity, aby světla nenarušovala biorytmus. Protože se využijí síly technických služeb, Rada města také schválila výjimku ze směrnice o zadávání veřejných zakázek. Cenová nabídka předložená technickými službami odpovídá obecné cenové úrovni.

-jir-



Učitelé a pracovníci školských zařízení v květnu převzali ocenění od starosty města

Město Jičín pořádalo společenský večer ke Dni učitelů. Učitelé a pracovníci škol dostali ocenění. Ve čtvrtek 5. května se v Masarykově divadle konala (covidem opožděná) oslava ke Dni učitelů.

Od starosty Jana Malého převzali ocenění učitelé a pracovníci všech jičínských základních i ma-

teřských škol, ZUŠ, K-klubu a školy v Soudné. Pracovníky vybrali kolegové z jednotlivých škol



a starosta předal celkem 13 ocenění. O hudbu se postarala kapela Allegro, taneční vystoupení si připravily žákyně z kroužku K-klubu pod vedením Pavlína Lachmanové. Pořadem provázel Jan „Panki“ Stránský, taktéž pedagog volného času z Káčka. Gratulujeme všem oceněným, město Jičín si pracovníků škol

velmi váží. Mají za sebou těžké dva roky distanční výuky, trsování a karantén. Nyní prožívají další nelehké časy, protože i jičínské školství se stará o děti ukrajinských uprchlíků. V tomto případě je třeba obzvlášť poděkovat Základní škole 17, listopadu, Základní škole Husova, K-klubu i ZŠ a PŠ v Soudné. -jir-

Otevřená ZUŠ – aneb ZUŠ OPEN a jiné radosti do konce školního roku

*„Sem pojďte blíž lidé dny i týdny jdou
a mraky se toulají a vlny se dmou
a spustí se déšť na čtyřicet dní
prší a záchrany není
musíš plavat nebo skončíš jak těžký kamení
Každý ví časy se mění...“*

Ikonická píseň 60 let, pěvecká formace Golden Kids.
Zpěvačky: Marta Kubišová a Helena Vondráčková
Zpěvák: Václav Neckář, Hudba: Bob Dylan, Český text: Zdeněk Rytíř

Proč právě tento „Otvírák“ k našemu článku? Někdy je dobré si uvědomit, že opravdu nic netrvá věčně. Naštěstí, ani to zlé. Celé dva předchozí školní roky jsme si o veřejných vystoupeních mohli nechat jenom zdát. Všechno, co jsme připravili, se cvičili a nazkoušeli, skončilo jako „zakázaný film“ někde v šuplíku. Zrušili a přesunuli jsme, po dobu dvou školních roků, úplně vše, co bylo nachystáno k vidění a slyšení. Už jsme ani nedoufali, že ještě někdy proběhne nějaká akce na živo. Děti si zvykly na online angažmá a pyžamovou výuku. Naštěstí „Každý ví časy se mění...“ Letošní školní rok je všechno jinak a my už skoro ani nevíme, co je to učit jen stan-

dardně podle rozvrhu. Každý týden se něco děje. Představení, vystoupení, koncerty, ples, benefice, přehrávky, výstavy – hromada akcí a akcíček se valí jedna za druhou a my se všichni společně ženeme k prázdninám s tak nabitým diářem, že někdy ani nestihneme smotat, přenosit a zase rozmotat a zapojit všechnu jevištní techniku. Zbývají nám necelé dva měsíce a ty chceme využít do posledního místečka v rozvrhu vším, co se v uplynulých dvou letech chystalo a neuskutečnilo. Kromě třídních koncertů a koncertů jednotlivých oddělení, jejichž časy a termíny jsou vyvěšeny na nástěnkách ve škole, se Vám 25. 5. 2022 v Masarykově divadle představí ve dvou

časech od 10 a 18 hodin odložená pohádka dětí z LDO s názvem „Malá Mette a princ“.

Co chystáme na červen

Ve dnech 2. a 3. 6. 2022 pro vás otevřeme školu na akci ZUŠ OPEN, kde se v Zámeckém parku na dvou podiích představí všechny soubory a umělecká tělesa naší školy, sólisté a také všechna oddělení ve svých stánkách tak, abyste mohli na vlastní kůži, oči a uši zažít, jak to ve škole hučí, vře a žije, když můžeme bez omezení dělat umění. O týden dříve 26. 5. 2022 od 17 hodin otevře své dveře naše pobočka na akci ZUŠ OPEN v Sobotce.

Dne 8. 6. 2022 se v Masarykově divadle představí taneční obor svým vystoupením LOUKA, v časech 10 a 18 hodin. Dne 10. 6. 2022 se zúčastníme Noci kostelů koncertem v kostele sv. Máří Magdalény v Sobotce. Dne 12. 6. 2022 posílíme program benefiční akce Den pro rodinu v Zámeckém parku. Ve dnech 16. a 17. 6. 2022 v 18 hodin vypustíme do světa naše absolventy na jejich závěrečných koncertech v Porotním sále.

Ve dnech 28. a 29. 6. 2022 vždy

od 10 a 18 hodin se po téměř 3 letech průtahů, příkoří, rušení a přesouvání dostane konečně na scénu Masarykova divadla vrcholná kompilace představení Romance pro křídlovku, jehož scénář napsala paní učitelka Martina Komárková podle stejnojmenné básnické povídky Františka Hrubína. Hudbu k písničce složil pan učitel Pavel Krčmář a celé představení několikrát po sobě nastudovala, úspěšně zapoměla a pak opět oparšovala a pilovala skupinka dětí z LDO a pěveckého oddělení. Výše popsané a ještě mnoho dalších vystoupení a akcí Vás i nás čeká do konce školního roku 2021/2022.

A protože všichni víme, že časy se mění a nikdo z nás neumí předvídat, jaké jsou ty (časy), které nás čekají, tak prosíme – přijďte nás podpořit, zatleskat nám a užít si spolu s námi tohle, alespoň z hlediska covidu milosrdné, časové okénko, kdy můžeme bez omezení, bez roušek a beze strachu chodit do společnosti a obdivovat, co všechno my lidé dokážeme, když se dáme do umění.

Krásné jaro všem čtenářům.

Za ZUŠ J. B. Foersterova Marta Detková

S archeologý o archeologii

V první polovině dubna žáci a žákyně pěti tříd šestého ročníku Základní školy 17. listopadu v rámci výuky dějepisu postupně navštívili muzeum. Archeoložka Veronika Dospíšilová jim nejdříve v prezentaci přiblížila práci archeologů a průběh archeologického vý-



zkumu. Nechala je osahat pazourek, motyku, srp a další artefakty. Děti si ověřily dosud získané znalosti.

Potom je zavedla do výstavní chodby, kde si prohlédly výsledky 28 archeologických výzkumů, které proběhly v loňském roce. Nejvíce děti zaujala figurína z novopackého kláštera a 7 000 let stará ručička „Jičínské Venuše“ z mladší doby kamenné, která byla objevena pod budoucím novým pavilonem jičínské nemocnice. Děti také vyplňovaly pracovní listy. Kdo chtěl, mohl zapojit i svou fantazii a dokreslit k ručičce možnou podobu „Jičínské Venuše“.

Pro děti to byla po dlouhé pauze první návštěva muzea. Rozhodně ale nebyla poslední. Již nyní se těší na další.

Mgr. Jitka Víchová

Žáci z Trojky pobesedovali s pamětníci holocaustu

Paní Doris Broulová je drobná žena, která přežila holocaust, nikdy se nevzdala a věřila, že bude lépe. Narodila se v roce 1929 do židovské rodiny. V srpnu 1942 museli všichni nastoupit do transportu směřujícího do ghetta Terezín. V roce 1944 Doris i její rodinu odvezli do vyhlazovacího koncentračního tábora v Osvětimi. Poté, co prošla selekcí, následoval transport do Hamburku. Osvobození britskými vojáky se dočkala na jaře roku 1945 v koncentrač-

ním táboře Bergen-Belsen. Domů se vrátila v červenci 1945. V současné době žije v Nové Pace.

5. května se vypravili žáci 7. třídy do jičínské knihovny na besedu, která se konala u příležitosti květnových oslav konce II. světové války. Prostřednictvím vyprávění paní Broulové se přenesli do nelehké válečné doby. Její otřesné zážitky z koncentračních táborů je přesvědčily o tom, co může způsobit a jaké hrůzy na lidech může napáchat (bohužel i dnes) vláda jednoho totalitního diktátora a jeho politické strany. Žáci odcházeli z knihovny obohaceni o nové dojmy ze setkání s pamětníci holocaustu, ale také se sladkým překvapením, které si pro ně paní Broulová připravila.

-JG-

Den rodiny v Mateřské škole Větrov

V pondělí 16. května jsme na počest mezinárodního Dne rodiny uspořádali v mateřské škole zábavné odpoledne pro rodiny našich dětí.

S kulturním programem plným hudby k nám zavítala Inka Rybářová. Sluníčko se na nás z výšky smálo a na školní zahradě si děti společně se svými rodiči, sourozenci, ale i babičkami a dědečky zazpívaly, zatančily a zasoutěžily. Odměnou jim bylo společné opékání buřtů na Indiánské zahradě, kde jsme strávili hezký podvečer, který nám zpříjemnili svým hudebním doprovodem učitelé z naší mateřské školy.

Ve spolupráci se studentkami Střední pedagogické školy v Nové Pace probíhalo též dětmi velmi oblíbené malování na obličej. Moc se těšíme na další společné chvíle ve vzájemné spolupráci a na vzpomínky, které nám všem jistě navždy zůstanou.

Učitelé MŠ Větrov



Švýcar na Husovce

Ve čtvrtek 28. dubna strávil Matteo, sympatický chlapec ze Švýcarska, celé dopoledne na naší škole. Navštívil hodiny němčiny, zúčastnil se výuky češtiny a prohlédl si nové podkrovní učebny.

Na začátku němčiny jsme si sedli do kroužku a paní učitelka Radová nás vyzvala, abychom Matteovi položili nějaké otázky. Zprvu jsme se trochu styděli, ale když jsme zjistili, že je Matteo stejný jako my, ostych šel stranou a ve třídě zavládla příjemná atmosféra. Každý z nás se mohl zeptat, na co chtěl. Poté se tázal Matteo nás.

Jistě vás zajímá, co jsme se o Matteovi dozvěděli. Narodil se ve Švýcarsku. Pochází z kantonu Curych. Je mu jedenáct a půl. Mluví anglicky, německy, švýcarskou němčinou, francouzsky a česky. Má rád matematiku. Miluje pizzu, těstoviny a steaky. Rád lyžuje, hraje street hockey, vaří a cestuje. Nemá žádného domácího mazlíčka. Jeho otec je Švý-

car, matka Češka. Má sedmiletou sestru Natalii. Do Jičína jezdí na prázdniny k babičce a dědovi.

Protože Matteo mluví i česky, na konci hodiny jsme se ho mohli zeptat na to, co jsme nedokázali říct německy. Zajímalo nás, jak zní švýcarská němčina, kolik času žáci tráví ve škole, jak dlouho trvají prázdniny a jak se vaří ve švýcarské školní jídelně.

Matteova návštěva nám nezapomenutelně zpestřila výuku, protože jsme si mohli pořádně procvičit slovní zásobu i správnou výslovnost. Matteo nám dobře rozuměl a chválil nás. Prý jsme se za rok a půl naučili opravdu hodně. Doufáme, že nás opět navštíví!

Žáci osmých tříd ZŠ Husova



Postoj Soudné k situaci na Ukrajině

Situace na Ukrajině se skloňuje ve všech pádech v celé naší společnosti. Válečný konflikt nenechává klidným nikoho z nás. Do pomoci jsme se zapojili všichni spontánně, každý podle svých možností. Naši kolegové vyhlásili finanční sbírku, která se uskutečnila na přelomu února a března. Finanční příspěvek, na kterém se podíleli i žáci školy, byl odeslán na účet organizace Člověk v tísni.

Emoce na škole se měnily. Prioritou ale stále zůstává práce s našimi žáky, ti si po covidových pauzách zaslouží naši stoprocentní odbornou péči. Ale i přes náročnou práci, kterou naši učitelé odvádějí, se rozhodli věnovat svůj volný čas odpoledním aktivitám

pro ukrajinské děti. Proto přišli již 7. března s „Iniciativou na podporu Ukrajiny“, kdy oslovili v dopise vedení města i krajského zřizovatele školy s nabídkou své pomoci. Nakonec se z této iniciativy vyvinula velmi pěkná spolupráce s K-klubem.

K-klub zajišťuje péči o malé děti v dopoledních hodinách a děti, které potřebují péči i odpoledne, přecházejí k nám do Soudné. Zde byl pro ně připraven zajímavý program, který jim zpříjemnil čekání na maminky, které si již našly v Jičíně zaměstnání.

A co nás moc potěšilo? Možná to, že na konci dubna proběhl konečně po dvou letech zápis do prvních tříd přímo v budově školy a ne online. Budoucí školáci se při prohlídce školy mohli ujistit, že na ně ve škole v Soudné čeká laskavé přijetí speciálních pedagogů a kamarádky kreativní prostředí.

-jm-

Jednička a ekokurz na Pecce

Po dvou covidových letech opět proběhly ekologické kurzy šestých tříd. Tradičním místem byla Pecka, kde děti strávily tři dny plné her, soutěží a sportovních klání. Nechyběla ani tradiční návštěva ZOO Dvůr Králové nad Labem. V rámci

programu děti navštívily i Pecku, kde si kromě prohlídky hradu připomněly významného rodáka Josefa Štemberku – posledního lidického faráře.

Opět jsme se přesvědčili, že hlavním důvodem k pořádání těchto akcí nejsou jenom nabyté znalosti a dovednosti, ale především upevňování kamarádky vztahů a týmového ducha v přírodě.

-LV-



OKnA ukáží, kde mají v republice nejlepší knihovnice

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se dlouhodobě řadí mezi jedny z nejlepších v republice. V hodnocení knihoven se umísťuje vždy na předních pozicích. Letos v dubnu se jičínská knihovnice Michaela Sehnalová účastnila celorepublikové soutěžní přehlídky dětských knihovníků OKnA a umístila se na celkovém druhém místě.

Zeptala jsem se Míši na to, jak soutěž probíhá.

Mezi knihovníky se této soutěži říká OKnA. Proč právě tento název?

Název je akronymem slov O Knihovnických Aktivitách, které odkazují na práci s dětským kolektivem. Jde o to, že mezi sebou soutěží dětské knihovnice v tom, jakou umí udělat knihovnickou lekci pro děti.

Jak taková knihovnická soutěž probíhá?

Vždy je to tak, že soutěžícími knihovnicím domluví hostující knihovna děti z místních škol, které přijdou do knihovny, aby pro ně soutěžící knihovnice udělala program. Vždy je stanoveno téma, kterého se knihovnice musí držet a připravit lekci tak, aby do tématu zapadala. Jeden rok jsou programy pro děti z prvního stupně základní školy, další rok pak pro děti druhého stupně.

V Liberci jsme soutěžili dva dny. Já jsem pracovala s dětmi z páté třídy, byly skvělé a moc šikovné. Po tom, co děti odešly, přistoupila porota k hodnocení mého výkonu. Vedle poroty sledují výkony soutěžících i knihovnice v sále, které jezdí na OKnA pro inspiraci.

Kolik času máte na přípravu programu?

Není to tak, že by program knihovnice vymýšlely na místě. Soutěžit jedou s už ověřenou lekcí, kterou dělají ve svých domovských knihovnách. Takže času na přípravu je dostatek. Já jsem ale takový ten notorický deadlinista, který má na všechno dost času, a pak dělá věci na poslední chvíli. Takže i tenhle program jsem vymýšlela na začátku dubna, poté jsem ho realizovala s jičínskými dětmi u nás v knihovně a odjela s ním do Liberce.

S jakým programem jste na OKnA jela?

Letošní téma bylo environmentální: „Příroda potřebuje i Tebe!“ Protože ráda pracuji s knihami, vzala jsem si ku pomoci Začarovaný hvozd Kláry Smolkové. Tuhle knihu mám ráda, je to báječný příběh plný dobrodružství, který je navíc doplněn úchvatnými ilustracemi Ester Kuchynkové. V úvodu příběhu řeší hlavní hrdinové problém sucha. Toto téma jsem využila a společně s dětmi jsme hledali způsoby, jak může každý z nás začít šetřit vodou kdykoliv během dne.

Lekce pro děti tvořím tak, aby bavily je, ale i mě. Většinou nechávám povídání spíš na nich a já funguji jen jako moderátor. Děti toho totiž vědí neuvěřitelně moc, stačí je jen správně nasměrovat a zjistíte, že znají odpovědi na všechny zapleklité otázky. Ve svých lekcích využívám metody kritického myšlení a nechávám děti pracovat ve skupinkách. Zároveň však lekce „nepřelácávám“ nesmyslnými aktivitami a nedělám program zbytečně dlouhý. Všechno tohle porota ocenila.

Měla jste trému?

Trému většinou nemívám. Když přijdou děti, soustředím se jen na ně a úplně vypouštím to, že mě ostřížím zrakem sleduje porota a další šedesátka knihovnic v hledišti. Jen se vždy předem bojím, abych si před lekcí stihla odskočit.

Jak byste zhodnotila svůj výkon?

Sama k sobě jsem spíš kritičtější, vlastně mnohem víc kritická než porota. Ale ze soutěžní

lekce jsem měla dobrý pocit. Děti, se kterými jsem pracovala, byly opravdu šikovné. A v závěrečném hodnocení mi za přípravu lekce dali jedničku. Děti samotných se totiž ptám, jak se jim lekce líbila, jestli úkoly byly snadné nebo složité, a jak se jim pracovalo. S dětmi se nám povedlo nastavit přátelskou atmosféru a užili jsme si to všichni.

Děkuji za rozhovor a těším se, že příští rok přivezete první místo.

Mgr. Jana Benešová

Léto s e-knihou

Jedete na dovolenou a těšíte se na čtení na pláži, ale do zavazadla se vám nevejde Váš oblíbený tlustospis? Máte raději moderní technologie a louskáte knihy na mobilu, tabletu nebo čtečce? Bojíte se, že během letního cestování ztratíte knížku z knihovny?

Knihovnice mají vždy snadné řešení. Půjčte si z knihovny e-knihu. Je to snadné, zabere Vám to jen pár minutek, přičemž nejvíce času strávíte výběrem mezi nepřeberným množstvím skvělé literatury. To vše z pohodlí domova nebo Vašeho hotelového pokoje během dovolené.

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně umožňuje půjčování elektronických knih prostřednictvím čtenářského konta zcela zdarma všem registrovaným čtenářům. Současně mohou mít půjčeno až 5 knih naráz. Podrobný návod na stahování e-knih naleznete u čtenářů na webových stránkách knihovny. Užijte si léto s e-knihou.

Mgr. Michaela Sehnalová



Labutí jezero v biografu

V úterý 14. června v 18 hodin se můžete těšit na Balet Královské Opery v Londýně. Přeneseme se na baletní prkna Royal Opera House a na programu bude Labutí jezero. Klasický pohádkový příběh o zápasu dobra a zla a o snaze přemoci zlé síly mocí lásky. Kouzlo jezer, lesů a paláců ožívá s nádhernou hudbou Petra Iljiče Čajkovského ve fantastické scénografii Johna Macfarlana.

Přepychová inscenace Labutího jezera se vrací na jeviště Královského baletu a je vzpomínkou na předčasně zesnulého choreografa Liama Scarletta, jehož vrozená muzikalita září skrze toto klasické dílo baletního repertoáru.

Na konci května jsme se rozloučili se zimě-jarní sezónou přednášek a akcí v rámci cyklu „diáky“. Už nyní pro Vás chystáme další sezónu, která začne na podzim a máte se opravdu na co těšit. Přijede Ladislav Zibura a bude vyprávět o Prázdninách v Česku, cestovatel Tadeáš Šíma procestoval Afriku na kole, Pavla Bičíková půjde hřebenovku Lužických hor, Jizerských hor a Krkonoš. Tomík Vej-mola tentokrát objel svým tuktukem celou ČR a Ondra Zmeškal, nevidomý sportovec, objel celou Tour de France na kole! Budeme se potápět v moři se žraloky, zkusíme si bizarní pokrm z Asie a měl by přijet i vicemistr světa v dráhové cyklistice Tomáš Bábek.

Jako každý rok pak chystáme promítání za vysvědčení a prázdninové dopolední promítání nejen pro děti na prázdninách. O prázdninách budou také pokračovat střední dopolední projekce nejen pro turisty. Červen je filmově nabitý a náš program naleznete jako vždy na webu www.biografjicin.cz, kde je také možno zakoupit vstupenky k nám do biografu a najít potřebné informace.

Za biograf Český Ráj Jičín Michal Miškovský



ČERVEN 2022

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně. Kontaktní osoba: Jan Bednářik, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390 Změna programu vyhrazena.



PRODLOUŽENÉ VÍKENDY V JIČÍNĚ

www.jicin.cz

Od 17. 6. začínají v Jičíně Prodloužené víkendy. Program se koná vždy od pátku do pondělí.

V rámci Prodloužených víkendů se můžete až do konce léta zúčastnit bohatého programu, který představuje divadelní představení, koncerty, komentované prohlídky a mnoho dalšího. Více informací najdete na webové stránce www.jicin.cz



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390
mic@jicin.org, www.jicin.cz

Otevírací doba: po - pá 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00, ne: 10:00 - 16:00



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390,
mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - pá 9:00 - 17:00, so, ne 9:00 - 16:00

Vstupné: 30 Kč, děti do 3 let zdarma



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA

ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda),
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí, děti do 3 let zdarma



VALDICKÁ BRÁNA

Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 30 Kč děti, studenti, senioři, 40 Kč dospělí, děti do 6 let zdarma



VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE

Muzejni 181, 507 13 Železnice, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

Otevírací doba: út - ne: 9:00 - 11:30, 13:00 - 16:30

do 24. 7. JANA JARKOVSKÁ - ROK NA VSI, figurky z kukuřičného šustí. Prodej dekorací z šustí a malovaných kraslic,
do 1. 9. VÝSTAVA DRAHÝCH KAMENŮ A FOSILÍÍ



OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA Z. S.

PROJEKT MAP JIČÍN

tel.: 602 420 396, e-mail: map@otevrenazahrady.cz

Web: <http://map.otevrenazahrady.cz/>

POKLAD PANA TUČNÁKA 2, podrobnosti ke hře najdete na webových stránkách určených pro hru: <https://tucnak36.webnode.cz/>. Zábavné pátrání vám přeje učitelé ze 3. ZŠ Poděbradova, kteří si pro vás hru připravili v rámci aktivity Otevřeno projektu MAP pro ORP Jičín II.

1. 6. | 15:00 | **ZAHRADNÍ SLAVNOST**, těšit se můžete na kulturní vystoupení jednotlivých tříd ZŠ Sobotka, výstavu výtvarných prací žáků, a především představení venkovní přírodní učebny a prohlídku školní zahrady (obnovené školní arboretum, relaxační zóny s lavičkami, šachový kout a užitkovou zahradu). Areál ZŠ Sobotka.

17. 6. | 15:00-18:00 | **BEZOBALOVÉ HOSPODAŘENÍ**, těšit se můžete na aktivity pro děti i dospělé zajištěné odborníky na bezobalové hospodaření, malování na textil, kvíz s luštěním, výstavu prací žáků na téma ekologie. Nebudou chybět ani prodejní stánky, které nabídnou např. nákupní tašky či ekoplytky ušité žáky školy či ručně vyráběná mýdla. Areál ZŠ Jičíněves.

Akce jsou připraveny v rámci aktivity Otevřeno projektu MAP pro ORP Jičín II.



K-KLUB - STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz

tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828

www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504

4. 6. | 9:00-16:00 | **OTEVŘENÉ KÁČKO**, celodenní akce pro děti a rodiče v rámci všech prostor K-klubu.

10. 6. | 18:30 | **MEDARDOVA KÁPE**, týmová šifrovací hra pro širokou veřejnost. Registrace 18:00 - 18:20 před K-klubem.

11. 6. | 14:00-18:00 | **DESKOHRANÍ V KÁČKU**, pro malé i velké, pro rodiny, skupiny i jednotlivce.

12. 6. | 9:00 | **MYKOLOGICKÁ VYCHÁZKA**, s Rndr. J. Wiplerem. PP Hluboký Kováč. Více info www.hvezdarnajicin.cz

12. 6. | 10:00-16:00 | **VÝTVARNÝ ATELIER**, a linorytová dílna s Aničkou.

K-klub budova 2, Smitčického.

CENTRUM PŘÍRODNÍCH VĚD - HVĚZDÁRNA, Návštěvy centra, pozorování Slunce či noční oblohy pro veřejnost je možné po předchozí domluvě na tel.: 737 203 504. Otevírací doba hvězdárny a další informace o nabízených programech na www.hvezdarnajicin.cz.



ATELIÉR A JDE TO!

Fügenerova ulice 193, 506 01 Jičín

Lucie Kochmanová, mobil 735 752 825,

kochmanova@apropojicin.cz, www.apropojicin.cz

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY AJDETO! vás srdečně zvou každý čtvrtek od 15 - 18 hodin na tvůrčí odpoledne vedené Danielou Grohovou. Plánuje se výroba lampiček a modrotisk, tradiční technika potisku textilií. Rádi vás pohostíme dobrou kávou a zákuskem.



TYFLOCENTRUM, detašované pracoviště Jičín

17. listopadu 861, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Škožovská,

tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz,

www.tyflocentrum-hk.cz

8. 6. | 14:15 | **VOJENSKÉ PEVNOSTI V ČECHÁCH A HRABĚ J. V. RADECKÝ**, přednáška p. Ing. Václava Víka. Polyfunkční komunitní centrum, autobusové nádraží, ul. 17. listopadu 861, Jičín, 2. patro.



ZUS J. B. FOERSTERA JIČÍN

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín

komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz

www.zusjicin.cz

2. 6. | 15:00 - 20:00 | **ZUS OPEN - UMĚNÍ PRO VŠECHNY**, představí se veřejnosti všechny obory i oddělení naší školy, bohatý program na dvou pódiích i po celém parku; workshopy, pohádky, tance... Zámecký park. Vstup zdarma.
3. 6. | 9:00 - 11:00 | a | 15:00 - 20:00 | **ZUS OPEN - UMĚNÍ PRO VŠECHNY**
15. 6. | 18:00 | **KONCERT ŽÁKŮ PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ**, Porotní sál.
16. 17. 5. | 18:00 | **SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY**, Porotní sál.



MASARYKOVO DIVADLO

Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,

posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

1. 6. | 19:00 | **KDYŽ SE ZHASNE**, skvělá komedie o tom, jak se vánoční večírek promění v rozvodové bitevní pole. Předprodej v MIC Jičín.

8. 6. | 18:00 | **LOUKA - ZUS JIČÍN**, komponované představení tanečního oboru p. učitelky Aleny Lyczkowské a literárně dramatického oboru p. učitelky Martiny Komárkové. Předprodej v MIC Jičín. Masarykovo divadlo.

14. 6. | 18:00 | **TANEC**, taneční ateliér Zuzany Richterové vás srdečně zve na představení dětí i dospělých. Předprodej pouze na místě.

15. 6. | 19:00 | **4TET, VERZE V. - NOVÝ TERMÍN**, již téměř 16 let udivuje diváky svými neuvěřitelnými pěveckými, ale i hereckými výkony a nápady vokální seskupení 4TET. Gentlemani v cylindrech opět připravili originální podívanou!! Předprodej v MIC Jičín.

18. 6. | 8:00 | **ACHÁT**, tradiční prodejní výstava drahých kamenů, minerálů, zkamenělin a fosilií.

25. 6. | 19:00 | **MILION - KOMEDIE ZA VŠECHNY PRACHY**, Masarykovo divadlo bude poprvé v historii hostit exkluzivně divadelní premiéru!

Do Jičína zavítá skvěle obsazená komedie Milion s Hynkem Čermákem a Vladimírem Polívkou v hlavních rolích. Předprodej v MIC Jičín.

28. 6. | 18:00 | **ROMANCE - ZUS JIČÍN**, divadelní hra s písněmi literárně dramatického oboru p. učitelky Martiny Komárkové. Předprodej v MIC Jičín.

VŠEKÉ ZMÍNĚNÉ INFORMACE JSOU AKTUÁLNÍ K 16. 5. 2022



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00

Vstupné do galerie: rod. 100 Kč, dosp. 45 Kč, sniž. 20 Kč
Vstupné do muzea: rod. 130 Kč, dosp. 60 Kč, sniž. 40 Kč

STÁLÁ NABÍDKA

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek
1813. Obrazárna barokních mistrů. Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

VÝSTAVY:

Výstavní chodba:
do 26. 6. **TISÍC VŮNÍ**

Zámecká galerie:

od 17. 6. **BOHOVÉ A HRDINOVÉ Z KONCE DOBY BRONZOVÉ NA JIČÍNSKU**, vernisáž proběhne 16. 6. od 17:00.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY:

4. 6. [15:00] **NOVÉ MĚSTO KDYSI**, povídání Jany Kořínkové s diskuzí a Divadlo na káfe. Sraz za hřbitovní zdí. V případě nepříznivého počasí proběhne akce v prostoru sousední stodoly. Akci pořádají Prochoroviny, RMaG a Město Jičín.
11. 6. [14:00] **Café MUZEUM**, program bude upřesněn.



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, info@valdstejnskalodzie.cz

Otevírací doba kavárny: po – ne 10:00 – 18:00

17. 6. [20:00] **ONDŘEJ SMEYKAL - DIDGERIDOO**, koncert nejznámějšího českého hráče na australský domorodý nástroj didgeridoo.
21. 6. [6:00] **KONCERT K LETNÍMU SLUNOVVRATU - TOS**, unikátní ranní koncert Turnovského orchestrálního sdružení k východu slunce v rámci celoměstského multižánrového festivalu Svátek hudby Jičín 2022.
24. 6. [20:00] **ERBEN: VLASY - HURA KOLEKTIV**, výtvarná loutková inscenace beze slov z pásma temných adaptací pohádek K. J. Erbena. Stíny, živé zvuky na péra a zvonkohra v tradici rodinných loutkových divadel.
O PROJEKTECH VALDŠTEJNSKÉHO IMAGINÁRIA NALEZNETE VÍCE NA WWW.VALDSTEJNSKALODZIE.CZ

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ

Prachov 37, 506 01 Jičín,
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpr.cz

Otevírací doba: so – ne 9:00 – 17:00

19. 6. [18:00] **SLAVNOSTNÍ VÝHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE NAMALUJ OBOŽIVELNÍKA NEBO PLAZA ROKU 2022**, otevření stejnojmenné výstavy výtvarných prací.
25. 6. [17:00-20:00] **KVĚTINOVÍ SKRITCI V PRACHOVSKÉM SEDLE**, hledáme vzkazy od skřítků ukryté v rozkvetlých lučních květinách.
27. 6. **VYCHÁZKA PO STOPÁCH BOJŮ V ROCE 1866 Z PRACHOVA DO JIČÍNA**, odjezd autobusem v 16:30 z Jičína na Prachov, zpět do Jičína pěšky s výkladem o událostech roku 1866 a drobnými pietními akty.



RODINNÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.

17. listopadu 1074 / budova Komerční banky na autobusovém nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapička.jicin@gmail.com, www.rckapička.cz

pravidelný program: po – út: 9:00 – 11:00, pá 10:00 – 12:00

Podrobnější informace na www.rckapička.cz.

Pondělí: **ZPÍVÁNKY A TANCŮVÁNKY**, odpoledne: **MALÍ VÝTVARNÍCI**

Úterý: **MIMIKLUB**

Středa: **ZVYKÁČEK**

Čtvrtek: **HRÁTKY S BATOLÁTKY**

Pátek: **SPOLU, MINIPRACOVNA MONTESSORI**

Na pravidelný program není nutné se hlásit předem.

2. 6. [15:00] **MUZIKOTERAPIE**, program pro děti s Lucií Doušovou.

8. 6. [16:00] **VYCHOVA MALÝCH DĚTÍ**, období 1. vzduchu, Martina Hanáčková.

12. 6. **DĚN PRO RODINU**, akce pro celou rodinu. Dílny, koncerty a spousta dalšího. Zámecký park.

21. 6. [16:00] **VYCHOVA, VZDĚLÁVÁNÍ A VÝVOJOVÉ TRAUMA**,

DĚTI JSOU TAKY LIDI, přednáška.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH

A SLABOZRÁKÝCH, Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, Jičín, 2. patro, kancelář 209

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

1. 6. [14:00] **PŘEDNÁŠKA MARTINY KÚTKOVÉ NA TÉMA KŮŽE**, městský úřad, Žižkovský nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
2. 6. [10:00] **KRÁTKÁ VYCHÁZKA PO OKOLÍ**, sraz u klubovny SONS.
6. 6. [14:00] **TURNAJ VE ZVUKOVÉ STŘELBĚ**, klubovna SONS ČR, z. s.
7. 6. [15:00] **KONCERT**, přidáme se k pravidelnému hraní našeho člena pana Miroslava Filska v restauraci U Mlejnků. Sraz před budovou Klubovny.
8., 22. 6. [10:00] **SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO KINA**, pokud bude promítán český film. Sraz před budovou Klubovny ve Vrchlického ulici. Společný odchod v 9.30 hodin.
13. 6. [14:00] **KLUBOVÁ KÁVA**, informace ze sociálně-právní poradny. Klubovna SONS ČR, z. s.
15. 6. [14:00] **PODÍVÁNÍ O MĚSTĚ JIČÍNĚ**, přednášející pan Oldřich Havlíček. Městský úřad, Žižkovský nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
18. 6. [13:00] **TAJNÝ KRÁTKÝ VÝLET DO BLÍZKÉHO OKOLÍ**, sraz před budovou Klubovny.
21. 6. [17:30] **HUDEBNÍ PODVEČER**, zavítáme do Kavárny Amos na hraní a zpívání našich členů. Odchod od klubovny v 17:00.
23. 6. [9:00] **CELODENNÍ VÝLET NA STÁTNÍ ZÁMEK HRUBÝ ROHOZEC**, bližší informace předá pan Blažek na tel. 778 768 386.
27. 6. [14:00] **HRANÍ SPOLEČENSKÝCH HER**, klubovna SONS ČR, z. s.
29. 6. [14:00] **PRÁVIDELNÁ LEKCE TŘENINKU PAMĚTI S PANÍ STANISLAVOU BENEŠOVOU**, klubovna SONS ČR, z. s.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRŤKY V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

CESTA ZA DUŠEVNÍ POHODOU, vystavují lidé se zkušeností duševní nemoci za pomoci JAKALUS z. s. Výstava je přístupná od 2. do 30. června v otevírací době knihovny.

GALERIE VÁCLAVA ČTVRŤKY

OHLEDNUTÍ ZA NOCI S ANDERSENEM 2022

GALERIE FREE TIME

POKOJNÁ UKRAJINA, výstava prací studentů výtvarného oboru ZUŠ J. B.

Foerster, přístupná v otevírací době klubu.

1. 6. [9:00-10:00] **ČTIPÍSKOVO KLUBÍČKO**, klub pro rodiče a děti (0-3 roky) z projektu S knížkou do života.

2. 6. [15:00] **BOŽENA NĚMCOVÁ - LÁSKA A BOLEST SESTRY MĚ**,

komponovaný pořad ze života a korespondence B. Němcové. Účinkují: Marie Neudorfllová - průvodní slovo, Eva Novotná, Dana Chvalovská - čtení, Robert Strihavka, Státní opera - hudba, Jaroslava Kopecká, Klára Zezulová, Anna Mánková - zpěv. Klub AKSE. Vstupné 30 Kč.

2. 6. [15:00-17:00] **ČTIPÍSKOVO KLUBKO**, pravidelný klub, kde se setkávají

rodiče a děti z projektu S knížkou do života II.

3. 6. dopoledne pro ZŠ **BESEDA A DÍLNA SE SPISOVATELKOU**

VERONIKOU KRISTOVOU

7. 6. [8:00] **KOMISAŘ VRTAPKA**, listování s Pavlem Oubramem

a Věrou Hollovou. Vhodné pro děti 4-9 let. Vstupné 30 Kč.

7. 6. [9:00] **PACHATELÉ DOBRÝCH SKUTKŮ**, listování s Pavlem Oubramem

a Věrou Hollovou. Vhodné pro děti 4-9 let. Vstupné 30 Kč.

7. 6. [14:15-14:45] **ANGLIČTINA VE FREE TIME**, konverzace a deskové hry

s rodilou mluvčí, ve spolupráci s jazykovou školou AJAK Jičín.

14.-16. 6. dopoledne pro ZŠ **PASOVÁNÍ PRVNÁČKŮ NA ČTENÁŘE**,

zahradka knihovny.

24. 6. [8:00, 10:00] **TRESTNÍ ODPOVĚDNOST MLADISTVÝCH**,

přednáška nrap. Aleše Brendla.



FESTIVAL HUDBA Z RÁJE

umělecká ředitelka: Karolína Cingrošová Žmolíková
zmolikovakarolina@gmail.com

10. 6. [19:00] **FROM BROADWAY TO HOLLYWOOD AND BACK**, koncert Karoliny Cingrošové a Ivo Kahánka. Následovat bude beseda s umělci. Porotní sál jičínského zámku. Předprodej v IC Jičín, Sobotka a Turnov. Vstupné 290 Kč.



TURISTICKÁ CHATA PRACHOV

Blata 15, 506 01 Jičín, chata.prachov@seznam.cz,
www.chata-prachov.cz, tel.: 607 175 554.

10. 6. [18:00] **DIRTY BLONDES, THE HOPS PARTY / BRAINDEAD**, vstupné 250 Kč.

11. 6. [20:00] **NAPRACHOFF**, vstupné 150 Kč.

25. 6. [18:00] **OSKLIVÉ DĚTI / WOODEN SHIPS / BARS BROTHERS**, vstupné 250 Kč.



ŽIDOVSKÁ 100

Židovská 100, 506 01 Jičín,
tel. 605 584 664, e-mail: recepcie@zidovska100jicin.cz,
www.zidovska100jicin.cz

1. 6. [18:00] **ŽIVOTNÍ A POLITICKÉ VÝZVY V. ZELENŠKÉHO**

S PŘÍHLÉDNUTÍM NA POHNUTOU HISTORII DONBASU A KRYMU,

přednáška pomůže zájemcům porozumět aktuálním problémům Ukrajiny a zasadit dramatické události posledních měsíců do širších historických souvislostí. Přednášku povede PhDr. Marek Příhoda, Ph.D. rusista, historik, vysokoškolský pedagog a ředitel ACBN na FF UK. Pod záštitou Židovské 100 a České křesťanské akademie.

17. 24. 6. [19:00-22:00] **OCHUTNÁVKA KOŠER VÍN S HUDBOU**, v příjemném prostředí vnitřního dvora bývalé židovské školy.

17. 24. 6. [20:00] **KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA SYNAGOGY**, ve večerním čase, podtrhující krásnou atmosféru pozdně barokních prostor, vstupné 150,- Kč/70,- Kč.



SOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM

A GALERIÍ KARLA SAMŠÍŇÁKA

Solcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00

Lapidárium - JIRÍ RYBA, skleněná plastika.

Galerie K. Samšíňáka - JAN MAGET, ilustrace, známky, portréty.

DALŠÍ ČERVNOVÉ AKCE

3. - 4. 6. **VETERÁNEM ČESKÝM RÁJEM**, více informací naleznete na www.veteranemceskymrajem.cz.

4. 6. [16:00] **SBOROVÝ KONCERT**, vystoupí Smlíšený pěvecký sbor

Foerster Jičín a Pěvecký sbor Kvítek Loupy. Vstupné dobrovolné. Kostel

sv. Máří Magdalény v Sobotce.

6. 6. [17:00] **PRŮVODCE ZDRAVOTNICTVÍM PRO KAŽDÉHO**, beseda se

specialistou na zdravotnické právo JUDr. Ondřejem Dostálem. Vstupné

zdarma. Kapacita omezená, rezervace na jhykova@kr-kralovehradecky.cz

nebo 727 949 896. Porotní sál jičínského zámku.

6. - 11. 6. **VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ**, stan na Valdštejnovo nám.

18. 6. **FOOD FESTIVAL**, předprodej vstupenek v MIC Jičín nebo na

www.jicinskyfoodfestival.cz. Vstupné 100 Kč. Zámecký park.

21. 6. [14:00] **SVÁTEK HUDBY 2022**, jedenáctý ročník celoměstského multi

žánrového festivalu v rámci mezinárodního dne hudby. Na různých místech

města. Kompletní program naleznete na www.svatekhudbyjicin.cz

24. - 25. 6. **LOUKOTÉ A ŘEMENY V JIČÍNĚ**, více informací naleznete na

www.veteranemceskymrajem.cz.



Květen odstartoval úspěšně, Taneční klub KZMJ má mimo jiné vicemistry ČR!



Dne 8. 5. 2022 se konalo v Pardubicích Mistrovství České republiky SUT v taneční soutěži „Kombinace tanců“ (Waltz, Polka, Chacha, Jive), kde nás reprezentoval taneční pár Jonáš Morávek & Laura Kuncová. Ačkoli spolu tančí pouhé 4 měsíce, z MČR si přivezli krásné 2. místo! Na stejné soutěži tančili také Tadeáš Ďurčanský & Anna Vávrová, kteří ve finále standardních tanců vytančili 3. místo a v latinskoamerických byli čtvrtí.

Dne 15. 5. 2022 se v Kutné Hoře konala postupová soutěž „Dospělí-B“, které se zúčastnily dva páry a oběma se podařilo probojovat až do finále. Jedním s nich byl Jan Havelka & Barbora Benešová. Ti ve finále získali skvělé 2. místo. Druhým tanečním párem byl Lukáš

Lemberk & Tereza Maderová, kteří skončili čtvrtí.

Ve stejný den, ale o desítky kilometrů dál na postupové soutěži v Litoměřicích reprezentoval taneční pár Petr Kunc & Edita Kuncová. Netřeba zmiňovat, že je to zkušený a lety vytančený pár, a tak zaslouženě zvítězil.

Jak hodnotí úspěšný květnový start hlavní trenér Michal Šolc? „Tento nabitý měsíc plný soutěží hodnotím velice pozitivně, jak od dětských kategorií, tak po seniory. Děkuji všem párům. Tím, že nepodcenily své přípravy, si myslím, že jejich umístění bylo zasloužené. Rád bych na závěr všem tanečním párům popřál hodně štěstí na jejich další taneční kariéře.“

Kolektiv TK KZMJ

Závodní týmy aerobiku Sokola Jičín na soutěžích

Celkem 33 závodnic oddílu aerobiku úspěšně reprezentuje Tělocvičnou jednotu Sokol Jičín na republikových soutěžích. Skvělé trenérky tohoto oddílu Johanka Vinklářová, Šárka Šimáková, Nikola Nechanická, Míša Beranová a Anna Kindermannová složily náročné choreografie a od září se svými cvičenkami nacvičily celkem 6 skladeb.

Pět stepových: Beach movie v kategorii 11-12 let, Fifth Harmony a Cheerleaders v kat. 13-14 let, Cruella v kat. 15-16 let a Královny popu v kat. 17-20 let. Fitness tým Gaga závodí ve věkové kategorii nad 14 let. S těmito skladbami se závodní týmy

se střídavými úspěchy zúčastnily už šesti soutěžích:

19. března Bohemia aerobic tour v Jičíně, kde získaly 2x bronzovou medaili a 4x zlatou – 1.m. Gaga, Cheerleaders, Cruella a Královny popu, 3. m. Beach movie a Fifth Harmony.

2. dubna na soutěži Žij pohybem v Praze ve velké konkurenci vybojovaly 1x zlatu – Gaga, 1x bronz – Cheerleaders, dále 4. m. – Cruella a 5. m. – Královny popu.

9. dubna na BAT v Kutné Hoře – 2. m. Gaga, Cruella a Královny popu, 3. m. Fifth Harmony, 4. m. Cheerleaders, 6. m. Beach movie.

23. dubna na Žij pohybem v Praze – 2. m. Cheerleaders a Královny popu, 3. m. Beach movie, 4. m. Gaga a Fifth Harmony, 5. m. Cruella.

8. května na BAT v Hradci Králové – 2. m. Gaga, Královny popu a Fifth Harmony, 3. m. Cheerleaders a Cruella, 5. m. Beach movie.

14. května na BAT v Náchodě – všechny týmy vybojovaly medaile. 4 zlaté – Gaga, Fifth Harmony, Cruella a Královny popu, 2 bronzové Beach movie a Cheerleaders.

Závodní týmy ještě čeká finále soutěže Bohemia aerobic tour v Poděbradech a vystoupení na akci SOKOLGYM v Pardubicích. Eva Šulcová



20 let florbalu v Jičíně

Velkou slávu chystá florbalový klub. V sobotu 11. června pořádá odložené oslavy 20 let vzniku FBK Jičín! V prostorech sportovního areálu a venkovního hřiště házené si přijdou na své všechny věkové kategorie. Bohatý program odstartuje celodenní florbalový turnaj na 6 hřištích, vystoupí taneční skupina Destiny, hráči FBK předvedou šikovnost v disciplíně freestyle, menší děti si užijí skákací hrad a mnoho dalšího. Podrobnosti na www.florbaljicin.cz nebo na sociálních sítích klubu. Zveme všechny příznivce florbalu a vůbec celého sportu!

Program

9.00–13.00: turnaj ve florbalu kategorie přípravka, elévové, elévky, mladší žáci, mladší žákyně.

13.00–14.00: nástup celého klubu, taneční vystoupení skupiny Destiny, latinskoamerické tance, hudební vystoupení, freestyle florbal, profesionální psaní, autogramiáda.

14.00–18.00: turnaj ve florbalu kategorie starší žáci a žákyně, dorostenci, dorostenky, junioři, dospělí, mix.

18.00–18.30: koncert.

Po celý den: obří skákací hrad, náborový stánek, malování na obličej, kadeřnice pro děti a jiné. FBK Jičín

Sportovní akce

	Den	Datum	Sport	Kategorie	Soutěž	Soupeři	Čas	Sportoviště
22.	pátek	3. 6.	volejbal	ženy A	OP	Radim B	17.30	volejkurty SA
				ženy B	OP	Radim A	17.30	volejkurty SA
	sobota	4. 6.	tenis	dospělí	VČ divize	TO SK Žamberk A	8.00 - 15.00	teniskurty SA
23. týden	neděle	5. 6.	florbal	st.žáci U15	KP	FC Mladé Buky/TJ Baník Zlín	10.00	tráva SA
	sobota	11. 6.	atletika	dospělí	2.liga	3. kolo II. ligy mužů a žen, skupina A	8.00 - 17.00	Městský stadion
	neděle	12. 6.	florbal	---	---	Oslavy 20 let vlnu klubu	8.00 - 21.00	SA Jičín
24.			florbal	st.dorost U19	KP	FC Spartak Rychnov nad Kněžnou	10.00	tráva SA
				muži	KP	FK Chlumec nad Cidlinou B	14.30	tráva SA
			házená	muži B	1.B tř	FC Vrchlabí B	17.00	tráva SA
				minižactvo	turnaj	mistrovský turnaj 6+1	9.00 - 14.00	hala
	středa	15. 6.	atletika	ml.žactvo	KP	3. kolo soutěže družstev	14.00 - 18.30	Městský stadion
	sobota	18. 6.	atletika	ml.žactvo	KP	soutěž jednotlivců	8.00 - 14.30	Městský stadion
	neděle	19. 6.	tenis	dorost	KS	TK Lomnice n.Pop.-TK Semily	8.00 - 15.00	teniskurty SA
	sobota	25. 6.	tenis	dospělí	VČ divize	TENIS-CENTRUM DTJ HKC	8.00 - 15.00	teniskurty SA

Časový rozpis sportovních akcí je pouze orientační. Vzhledem k brzké uzavírací se mohou skutečné časy lišit.



Národní finále v basketbale U12 v Pardubicích

V období od 6.–8. 5. 2022 se děvčata basketbalového oddílu BSK TJ Jičín zúčastnila národního finále basketbalu v kategorii U12 v Pardubicích. V pátek nastoupila proti tabulkově nejsilnějším soupeřkám z oddílu Basket Slovanka Praha a Slovan Litoměřice. Po velké bojovnosti a snaze vyhrát bohužel soupeřkám podlehla, tím se náš oddíl zařadil do skupiny o umístění o 9.–12. místo, kde nás čekaly týmy Strabag Zlín, DBaK Plzeň a BK Strakonice.

Prvním sobotním soupeřem byl tým BK Strakonice. Již v úvodu zápasu děvčata zjistila, že hrají vyrovnaný zápas, který mohou dotáhnout do vítězného konce, což se nakonec stalo, a to s výsledkem 50:34. Sobotní večerní zápas, který startoval až v 18.20 byl již pro děvčata náročný, protože to byl 4. zápas během dvou dní úplně v jiném tempu a nasazení, na které děvčata nejsou moc zvyklá. Z po-

hledu diváka nebyl tento zápas basketbalově moc pohledný jak z naší strany, tak ani ze strany soupeře, ačkoliv jsme jej po velké bojovnosti vyhráli 40:36. V neděli nás čekal poslední zápas, a to tým Strabag Zlín. Podle výsledků z předchozích utkání jsme věděli, že nás čeká nejslabší tým na národním finále. V tomto zápase jsme dali příležitost děvčatům, která si v průběhu víkendu tolik

nezahrála. Jednalo se o hráčky, které byly o rok či o dva mladší než ostatní děvčata. Ukázala nám, že i když jsou mladší, soupeřům nedají nic zadarmo. Tento zápas jsme díky jejich velkému nasazení a touze vyhrát dotáhli do vítězného výsledku 54:41. Na národním finále jsme se umístili na 9. místě. S tím jsme moc spokojeni, vůbec jsme nepočítali, že bychom se mohli dostat do

první desítky. Na národním finále jsme měli dvě ocenění, a to nejlepší hráčka týmu, zde byla vyhlášena Natálie Řeháková a v All star týmu turnaje B byla vyhlášena Nela Vitíková. Pro děvčata to byla velká zkušenost si zahrát proti nejlepším týmům ČR. Velkou pochvalu si zaslouží také pořadatelé za výborné zvládnutí národního finále.

BSK

Judo: Miroslav Kratochvíl vybojoval bronz na Českém poháru

Uplynulý víkend se v Městské sportovní hale uskutečnila Mezinárodní Velká cena Jablonce nad Nisou jako součást seriálu Českého poháru v kategoriích U13 (do 13 let), U15, U18 a U23. Na 7 tatami se představilo 1119 mladých judistů, ze 109 klubů nejen ČR, ale i z Polska a Ukrajiny. Pro některé jičínské závodníky byla již samotná účast na této soutěži odměnou za poctivý přístup k tréninku.

V sobotu se z našich nadějí nejvíce dařilo Mirku Kratochvílovi v kategorii U13 do 66 kg. Mirek sice v úvodním kole podlehl svému polskému soupeři, ale v opravných bojích již nezaváhal a zaslouženě získal po výborném výkonu bronzovou medaili. Malý krůček od své první „velké“ medaile z mezinárodní soutěže chyběl Natálce Rejmanové v kategorii U15 do 40 kg. Od bronzu ji po dvou výhrách a dvou porážkách dělilo jen horší skóre pomocných bodů. Do bojů o bronz zasáhly také překvapivě Evelína Lemmerová v ka-

tegorii U13 do 36 kg a Darina Jirásková v kategorii U15 do 52 kg, od které se podobný výsledek očekával. Obě podaly v průběhu soutěže velmi dobrý výkon, a i když v utkání o bronz neuspěly, je pro ně 5. místo v tak silné konkurenci úspěchem. V kategorii U15 do 46 kg skončil Jan Egert po dvou výhrách a dvou těsných porážkách až v golden skóre devátý. Honza zatím v nové věkové kategorii nepředvádí výkony, na jaké jsme u něj byli zvyklí. V kategorii U15 do 50 kg se nedařilo Tomáši Ortovi, pro kterého soutěž skončila po školácké

chybě již ve 2. kole. Svou premiéru si v soutěži Českého poháru odbyli také bratři Oliver Tichý v kategorii U13 do 50 kg a Viktor Tichý do 46 kg. Oba sice jedenkrát zvítězili, ale v dalších bojích byli již soupeři nad jejich síly a ze soutěže byli vyřazeni. V nedělních soubojích neunesl František Egert roli velkého favorita hmotnostní kategorie U18 do 73 kg a skončil devátý. František sice prošel hladce do čtvrtfinále, ale v utkání o postup do semifinále neuhlídal soupeřovu osobní techniku a svému soupeři podlehl, stejně jako poté i v opravných bo-

jích. Nenavázal tak na své výkony na nedávném mezinárodním turnaji v Budapešti a skončil bez medaile. Nadějný výkon předvedla v kategorii U18 do 57 kg Kateřina Kratochvílová, která s bilancí dvou výher a dvou porážek obsadila slušné 9. místo. V kategorii U23 do 73 kg se představil Marin Vrabie. Marinovi se příliš nedařilo a jeho cesta turnajem skončila v opravných bojích. Oddíl SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu NSA, Královéhradeckému kraji a městu Jičín.

-ML-

Hra o Medardovu kápi 2021 očima organizátorů aneb na viděnou v roce 2022

Loňské Hry o Medardovu kápi se zúčastnilo rekordních 33 týmů. Počasí bylo naprosto nemedardové, až na pár kapek úplné sucho a teplo na tričko po celou noc. Trasa oproti minulým ročníkům zkrátila jak do délky, tak i do obsahu - ubýlo jedno stanoviště. Jak to bude letos? Díky účasti zkušenějších týmů jsme měli v cíli první hráče už těsně před jednou hodinou. Většina týmů, co dosáhly cíle, ale dorazila až ráno po rozednění. Pro neznalé, jde o noční šifrovací hru pro náctileté a dospělé. Star-

tuje se v 18 hodin a do cíle je potřeba dorazit nejpozději v 6 hodin ráno. Všechny šifry byly vylouštěny. Nejobtížnější byla desítka (kolečka s červenými čísly), což měla být šifra, která hru rozhodne, což se vlastně taky stalo. Dále, co do obtížnosti následovalo flow-free (hra s puntíky + mřížka) a braille se známými osobnostmi. To bylo rovněž očekávané. Naopak se-



mafor s čísly a pravidlo 3R poněkud překvapily. Na všechny šifry padly nápovědy i záchrany, dokonce i na startovní samolepku. Šifry nejen z minulého roku naleznete na webu Káčka. Všichni hráči se snažili, co mohli, a všem přináležejí veliká poklona. Pouze 1 tým nepotřeboval ani jednu kapku živé vody. Do cíle nakonec dorazilo 27 týmů z 33. Dořadíme, že se Vás následujících pár řádků ponouklo a zkusíte něco zcela nového. Takže si půjďte hrát s námi. Vše potřebné ke hře naleznete na webu

www.kackojicin.cz. Přípravu na hru jsou v plném proudu. Tímto zároveň děkujeme všem, co nám s přípravou Hry pomohli. Zejména personálu Hospody u Křemílka za vstřícnost s uspořádáním startovní šifry, kastelánovi a obsluze kavárny v Lodžii za zapůjčení prostor, Mirkovi Knapovi za opravu šachového stolku, Jardovi Krejcarovi za pomoc se startem, Bětce, Žofce a Vlastě za pomoc s přípravou i s realizací Hry a Sívovi za otestování šifer. I letos sháníme pomocníky. Hlásit se můžete na Facebooku K-klubu. Vaši organizátoři R+R a LeVa

Jičínský Den pro rodinu v neděli 12. června

Hudební, divadelní a kouzelnické vystoupení, hry pro děti i dospělé, debaty u kávy, výstavy, workshopy či soutěže. Takový bude Den pro rodinu, který se uskuteční v Jičíně v neděli 12. června.

Mezigenerační akce cílí na rodiny s dětmi i seniory. V rámci bohatého programu se v Zámeckém parku představí více než dvacet místních organizací, které nabízejí aktivity ke společnému trávení volného času, služby v oblasti cestování, vzdělávání, sociální péče, podporu seniorům, mládeži apod.

Den pro rodinu pořádá při příležitosti 30. výročí založení prvního mateřského centra v Čechách Rodinné centrum Kapička, z. s. ve spolupráci s městem Jičín. Jedná se o jednu z pěti akcí, které proběhnou v rámci Festivalu rodiny po celém Královéhradeckém kraji. Akce je zaštiťována hejtmánem a náměstkyní pro oblast sociálních věcí a kultury. Jak uvedla náměstkyně Martina Berdychová, „naším cílem je vytvořit akce pro celou

rodinu – pro děti s rodiči, ale i babičkou a dědečkem, a současně překračující obory“. Dále pak doplnila, že „návštěvníci Dnu pro rodinu všech věkových kategorií se tedy skvěle pobaví, ale současně si odnesou užitečné informace nejen pro trávení volného času.“

Účastníci se mohou těšit na celodenní program. Čekají je například vystoupení žáků ZUŠ a K-klubu, divadélko Král Karel od Toymachine, kouzelnická show, Prochorův příběh Let balónem nad Jičínem nebo ztřeštěné vystoupení kapely Bombardák. Celý den pak zakončí energičtí Bars Brothers.

Jednotlivé rodiny se budou moci zapojit do razítkovací soutěže, při které budou na různých staniích plnit úkoly a sesbíraná razítka vymění za milé odměny



od místních partnerů. Na děti budou čekat rozmanité hry a tvořivé dílny. Kreativně se vyřádí i studenti a teenageři. Pro ně jsou určeny například informace o možnostech studia v zahraničí.

Rodiče budou mít příležitost diskutovat s odborníky o tématech týkajících se méně tradičních forem vzdělávání, vývoje řeči nebo

třeba náhradní rodinné péče. A senioři? Ti se mohou vedle dalších možností nechat inspirovat triky na ovládání chytrého telefonu.

Program bude každopádně bohatý a zatím stále přibývají nové nápady a aktivity. Aktuální informace o připravovaném Dnu pro rodinu lze sledovat na www.dny-pro-rodinu.cz.

RC Kapička

Jak se rodily Valdštejnské slavnosti v Jičíně

Především ve veliké úctě k našim předkům, kteří dokázali v r. 1934 to, že tehdy trvaly celý týden! Také ovšem na polistopadových schůzkách Jičínských „pátečníků“, na které jsme zvali s Jaromírem Gottliebem věkově i genderově různé Jičínáky. Mezi pátečníky patřily mj. osobnosti Jičína prof. Robert Kvaček, historik a pedagog Vladimír Úlehla, MUDr. Rejlek a v neposlední řadě rytíř lékařského stavu prof. MUDr. Antonín Fingerland. Nepravděpodobně se zúčastňovali i zástupci Krajského spolku „Jičín v Praze“ a členové bývalého AČJ.



Poté až v roce 1995 jsme se s JG odhodlali v této záležitosti jet do Frýdlantu, kde na zámku a s představiteli města jsme dojednali návaznost na tamní tradiční obdobné slavnosti. Otevřeli jsme také otázku vévodovy sochy v Jičíně, diskutovanou pak i v lokál-

ním tisku. Tehdejší nadace Jičín – město pohádky vybědla ke spolupráci další subjekty a stanovili jsme po dohodě s představiteli Frýdlantu, že Valdštejnské dny v Jičíně budou jako bienále – vždy v květnu.

Příjemná byla hned na prvním

ročníku účast desítek nositelů jména Valdštejn (Wallenstein nebo Wallenstein) z celé Evropy. Ti do našeho města přijeli zvláštním autobusem pod vedením neformálního lídra celé skupiny – dr. Ernesta Waldsteina z Vídně, který mluvil slušně česky... Všichni navštívili Loggii i tehdy ještě velmi rozbitý a stopy skla a strojů ne-soucí klášter ve Valdicích – první hrobku generalissima Valdštejna. Také ovšem byl zvláštní chrámový koncert u sv. Jakuba s účastí biskupa Dominika Duky.

Již 2. ročník v r. 1997 byl i se zahraniční účastí holandskou a německou, navíc tradičně i s německými žoldnéři z Delitsche, které jsme pro dva ročníky také „získali“ ve Frýdlantu stejně jako osobu herce a šermíře Miroslava Kněborta (Valdštejna). Potěšitelné bylo, že části programů byly také ve Starých Hradech, Dětenicích i na Kosti, stejně jako vytvářená posloupnost historicky komentovaných pořadů a prohlídek. „Valdny“ se manifestovaly i na plakátech jako celookresní. Víken-

dové programy pak kladly důraz na pestrost, vyváženost a nejar-marečnost. Snažili jsme se, bohužel marně, navázat spolupráci s Chebem, ale zejména také s německými městy, kde takovéto slavnosti mají daleko větší váhu i účast.

Další zahraniční zajímavostí bylo to, že na 3. ročník přijela švédská šermířka Blanka Karlsson, která předvedla „fechtování“ se svým synem. Pozoruhodné bylo, že jsme mohli na nádvoří zámku zdarma čepovat sud sponzorský věnovaného silného piva „Valdštejn“ a na stejném místě vinaři z Bzence servírovali (ovšem za peníze) přesně stejný typ vína, který měl vévoda v největší oblibě.

Současné Valdštejnské slavnosti si atrahovalo město Jičín, zůstalo zachováno bienále a květnový termín i víkendový rozsah, stejně jako klíčová podstata Valdštejna-Kněborta. Pro tyto záležitosti však mi zůstává nepochopitelné, proč přestaly být číslovány.

Jaroslav Veselý



Pietní akt za padlé hrdiny 2. světové války se konal ve stínu rusko-ukrajinského konfliktu

Vzpomněli jsme na konec druhé světové války. Starosta města Jan Malý, místostarosta Petr Hamáček a místostarosta Jan Jiříčka uctili padlé příslušníky Rudé armády, kteří zahynuli při osvobození Jičína. Pietní akt se uskutečnil u jejich hrobu pod Čeřovkou.

Zúčastnili se ho také členové Spolku za zachování odkazu českého odboje, příslušníci Aktivních záloh Armády ČR a v neposlední řadě žáci ze ZŠ Železnická a ZŠ Husova. V proslovech mimo jiné

zaznělo, že žádný národ není dobrý nebo zlý a že lidé jsou lidé, ať žijí kdekoli. Jsou to však sobečtí diktátoři, kdo ve svém národu rozdmýchává nesnášenlivost, nepřátelství a pocit nadřazenosti, a to je základem agresivní války.

Pietní akt se poté uskutečnil ještě v Popovicích, u památníku kpt. Josefa Šimka, kterého zavraždila ustupující jednotka SS dne 9. května 1945. Zastřeleného vojáka zde uctili i členové Osadního výboru Popovice. -jir-



Na dvoře střední podnikatelské školy a na dopravním hřišti soutěžili žáci v rámci dopravní výchovy

Soukromá Střední podnikatelská škola Altman pořádala soutěž pro žáky ze základních škol na Jičínsku. Na pořádání akce se podílelo město Jičín, Policie ČR, Královéhradecký kraj a Armáda ČR. Podpořil ji osobně starosta JUDr. Jan Malý. Šlo o završení výuky dopravní výchovy, která je v povinném plánu zpracovaném Ministerstvem dopravy a Ministerstvem školství.



Starosta města popřál žákům, aby si dopravní pravidla osvojili, neboť jde o jednu ze základních znalostí potřebných do života. Řekl, že je oceněn v okamžiku, kdy poprvé usednou za skutečný volant, ale ocenění je i jako chodci či cyklisté pohybující se v každodenním provozu.

Soutěž se dala považovat za takový dopravní čtyřboj. Mladí účastníci – žáci 4., 5., 6. a 7. tříd – absolvovali nejprve zkoušku zdravotní, kde si losovali z osmi otázek, z nichž každá soutěžícího uvrhla do jiné, svízelné situace. Následoval test pravidel silničního provozu. Ve třetí disciplíně se šlo už do terénu. Žáci se chopili kola a museli

překonat překážkovou dráhu, přičemž smyslem nebyla rychlost, nýbrž přesnost, zručnost a zvládnutí kola za pomalé jízdy. Poslední disciplínou byla jízda na dopravním hřišti, kdy soutěžící museli dosáhnout kontrolních stanovišť, aniž by porušili dopravní předpisy.

Následovala ještě pátá, bonusová epizoda. Příslušníci Armády ČR připravili pro děti tematickou soutěž v rámci POKOS (Příprava občanů k obraně státu). Žáci se dozvěděli o orientaci v mapě nebo si vyzkoušeli hod gumovým granátem. Tato disciplína se uskutečnila na Matějkově hřišti. Město Jičín do akce vyslalo strážníky Městské policie Jičín,

kterí společně se zástupci Policie ČR, členy pedagogického sboru a studenty podnikatelské školy plnili funkci kontrolorů a sudích. „Do dnešní akce se zapojili úplně všichni. Jsou tu naši studenti a učitelé. Všichni mají rozdělené role, pojalí to zodpo-

vědně a společně s účastníky soutěže si užívají dopravní soutěž,“ uvedla ředitelka jičínské SPOŠKY Mgr. Renata Motyčková. A když přičteme vydařený počasí, byl to v součtu velmi vydařený den.

-jir-

Výstava o dějinách Ukrajiny

U Valdštejnského zámku se konala výstava Dějiny Ukrajiny ve 20. století. Popisuje složitou a stále ještě neukončenou cestu k samostatnosti. Připravili ji historici z Ústavu pro studium totalitních režimů a z Baševi o.p.s. a její pořádání zaštitilo město Ji-

čín. Během vernisáže promluvili kulturoložka a hebraistka Terezie Dubinová, Ph.D. a místostarosta města Jičína Mgr. Petr Hamáček. Zazněly ukrajinské lidové písně v podání vokálního uskupení Milanosz.

-jir-



Přátelé ukrajinského výtvarníka Oleksandra Milovzorova připravili benefiční výstavu jeho díla

Čtyřiaosmdesátiletý ukrajinský výtvarník Oleksander Milovzorov po třech týdnech ostřelování Kyjeva opustil svůj dům na předměstí a spolu s manželkou, dcerou a vnučkou se jim podařilo dostat přes Užhorod, Slovensko do Čech, kde našli azyl u českých přátel. Ti, aby na útěku před válkou přežili těžké období, připravili v Jičíně prodejní výstavu jeho obrazů. Uskutečnila se v neděli 10. dubna v hotelu ReStart.

„Oleksander Milovzorov, patriarcha ukrajinské moderní výtvarné scény, se hodně angažoval v evropském kulturním prostoru výstavami, plenéry nebo tvůrčími pobyty, avšak vždycky se vrátil do rodného Kyjeva. Pro nás světoběžníky byl jako sůl země ukrajinské. Teď je tady v Česku, opustil proti své vůli vše, co mu bylo drahé – domov, ateliér, vzácné sbírky uměleckých artefaktů, své celoživotní dílo,“ řekl ČTK malíř s ukrajinskými kořeny Michail Ščigol, který od 90. let žije v ČR.



Patří mezi Milovzorovi přátele a podílí se na přípravě chystané výstavy.

Milovzorov je podle organizátora výstavy Miloše Starého všestranným výtvarníkem, umělcem ovládajícím mnohá výtvarná řemesla. Je autorem monumentálních plastik, grafických či keramických děl, vytvořil i řadu obrazů a jeho rukopis je patrný také na dvou stanicích kyjevského metra Ševčenkova a Olympijská. Oleksander Petrovič se podle organizátorů

výstavy ve svém díle vrací do historie, kde bere náměty pro svá díla. „Abstraktní tvorba zaujímá v jeho díle významné místo, stejně jako náš kraj, kde v minulosti tvořil a vystavoval,“ řekl ČTK Miloš Starý.

Milovzorov v roce 1957 ukončil střední umělecko-průmyslovou školu v Kyjevě a po službě v armádě vystudoval prestižní „Muchinku“, vysokou školu umělecko-průmyslovou v Petrohradě, umělecké učiliště, které absolvo-

vala elita tehdejšího ruského a sovětského výtvarného světa. Milovzorovy obrazy, které budou v neděli k vidění v Jičíně, vznikly většinou během pěti malířských plenérů 2011 až 2015 v Jičíně, kterých se zúčastnil a jsou zapůjčeny v Česku různými institucím, organizacím či jeho přátelům a milovníkům výtvarného umění. Některé drobné abstrakce byly zapůjčeny také Galerii Ščigol v Husinecké ulici v Praze, a budou také na výstavě ke koupi.

„Jsem nesmírně vděčný České republice i mým českým přátelům, že nás přijali. Pomalu si zvykáme na nové prostředí, dokonce jsem opět začal kreslit a malovat. Dcera si hledá práci a vnučka chce pokračovat ve studiu jazyků. Pokud se situace doma zklidní, chci se vrátit domů do Kyjeva. Doufám, že budu mít kam se vrátit,“ dodal Milovzorov.

Tomáš Kučera (ČTK),
foto Bohumír Procházka

PhDr. Karel Kazbunda

(* 24. 1. 1888 v Jičíně, † 7. 6. 1982 v Jičíně)

V měsíci červnu si připomeneme život a dílo významného českého historika, archiváře a pedagoga Karla Kazbundy. V letošním roce od jeho smrti uplynulo 40 let. Narodil se 24. ledna 1888 v Jičíně, v rodině středoškolského profesora. Absolvoval jičínské gymnázium, kde maturoval v roce 1906. Ve studiu dále pokračoval na pražské univerzitě, kde byl žákem Josefa Pekaře. V Jičíně byl v této době známý jako aktivní člen spolku Akademické čtenářské jednoty. Organizoval např. divadelní vystoupení. V roce 1910 se stal docentem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Po dokončení studií se chtěl stát středoškolským profesorem, jako jeho otec. Tento úmysl však překazila první světová válka. Během války byl na srbské frontě raněn a po vyléčení převelen do Vídně. Zde ho také zastihl rozpad Rakouska-Uherska. Ve Vídni zůstal i po vzniku nového československého státu. Do roku 1924 zde pracoval na archivní a spisové rozluce. Zkoumal materiály vídeňských archivů a opsal tisíce stran dokumentů. Díky tomuto studiu se stal jedním z největších odborníků rakouských a českých dějin poloviny 19. století. Mnoho poznatků z vídeňských archivů otisknul ve formě studií v Českém časopise historickém. V letech 1924–1948 pracoval jako archivář na Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. Kromě toho také přednášel novější dějiny na pražské filosofické fakultě, vydával své knižní i časopisecké práce. V roce 1948 byl penzionován

a byla mu zakázána veškerá publikační činnost. Vrátil se do svého rodného města, kde prožil dalších 38 let svého života. Pro Jičín opsal, sesbíral či uspořádal mnohé archiválie. V padesátých letech nezištně pomáhal jičínskému muzeu a archivu. Později se stáhl do ústraní, kde se věnoval již pouze svému psaní. Poslední velkou akcí, které se v Jičíně účastnil, byly oslavy 350. výročí založení jičínské gymnázia. Karel Kazbunda zemřel 7. června 1982 v Jičíně a byl pohřben v rodinné hrobce na zdejších hřbitově.

Karel Kazbunda byl jedním z největších odborníků na rakouské a české dějiny poloviny 19. století. Na podkladě nově získaných archiválií vydal knižně např. Pouť Čechů do Moskvy 1867 a rakouská diplomacie (1924), České hnutí roku 1848 (1929) nebo Ke zmaru českého vyrovnání (1931). Velkou pozornost věnoval osobnosti Karla Havlíčka Borovského. Po

roce 1948 pracoval tzv. do šuplíku, bez možnosti zveřejnění. Výjimku tvoří šedesátá léta, kdy vyšly tři svazky jeho obsáhlé práce Stolicе dějin na pražské univerzitě. Čtvrtý díl vyšel až v roce 2000. I ostatní jeho pozdější práce vyšly až po roce 1989. To se týká i díla Otázka česko-německá v předvečer velké války, která vyšla v roce 1995. Také práce Sabina-neuzavřený případ policejního konfidenta, kterou lze číst i jako autorovo vyrovnání se s válečným a pounorovým konfidentstvím, vyšla až v roce 2006.

Jičín si tohoto rodáka připomněl vědeckou konferencí Karel Kazbunda, kulturní dědictví a mezinárodní právo, která se zde konala v roce 2013, kdy uplynulo 125 let od jeho narození. Ve sborníku z této konference, který najdete k nahlédnutí v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně, se můžete seznámit s životem a dílem tohoto historika a archiváře mnohem po-



Sbírka RMaG

drobněji. Ve fondu knihovny také najdete některá z jeho děl, např. všechny díly jeho obsáhlé práce Stolicе dějin na pražské univerzitě.

Iva Rodrová



Denní stacionář Apropa nezná bariéry, ale respekt

Každý člověk si přeje, aby s ním ostatní jednali jako se sobě rovným, aby měl stejné příležitosti. A lidé s postižením nejsou výjimkou. Proto tady je Apropa, které rodinám s dítětem s postižením a dospělým lidem s postižením pomáhá s jejich handicapem, a tím zvětšuje jejich šance na co nejněnormálnější život. Denní stacionář je jednou z vícero služeb, které Apropa lidem s postižením nabízí.

Co je to denní stacionář? Je to zařízení, které poskytuje sociální služby zdravotně postiženým klientům, kteří se neobejdou bez neustálé pomoci jiné osoby. Stacionář je tu proto, aby tito lidé mohli zůstat v péči rodiny. Měly pomoci a podporu v zajištění základních potřeb po dobu, kdy o ně nemůže pečovat rodina nebo jiní blízcí. Dále také, aby lidé s postižením mohli rozvíjet své dovednosti a schopnosti a věnovat se činnostem, které je baví, a to ve společnosti kamarádů a pracovníků, se kterými navazují a upevňují vztahy. Nabízíme různorodé terapie a činnosti, kde si každý přijde na své. Mezi ně patří: dramaterapie, muzikoterapie, relaxace v rezonanční kolébce, keramika, výtvarné a jiné tvoření, bazální stimulace, míčkování či masáže. Ti, co terapie využívají, dostanou prostor k sebevyjádření, k uvolnění a vyzkouší si věci, které v běžném životě nemají možnost zažít. Každý klient je důležitým přínosem v kolektivu.

Ve stacionáři Apropa naleznete pohodovou a přátelskou atmosféru a osobní přístup ke každému jednotlivci, i s těžkým zdravotním a mentálním handicapem. Všichni tu jsou partáky, kteří se respektují a pomáhají si. Odbornou péči a podporu zajišťují vyškolení profesionálové. Služba je poskytována ve zrekonstruované budově v Soudné a v budově ve Vrchlického ulici.

Máme tady pěkné, vybavené prostory, celý objekt je bezbariérový. Čas lze trávit v upravených bytech, v klubovně, ve výtvarně, v zimní zahradě. U budovy v Soudné je speciálně upravená zahrada a parkoviště. Stacionář sousedí se základní a praktickou školou, kde se vzdělávají i děti s různě těžkým postižením a poruchou autistického spektra.

Příběhy ze stacionáře

A jak vypadá takový běžný den ve stacionáři? Štěpánka, pracovníce přímé péče, popisuje: „Matěj přijíždí do stacionáře již v 7 hodin, kdy ho už vyhlíží pracovník. Matěj se pohybuje pouze na invalidním vozíku a potřebujeme k tomu pomoc druhé osoby. V šatně si odloží své oblečení, pokud potřebuje pomoci se svlékáním, pracovník je po ruce. Začíná snídání, a protože to sám nezvládne, pracovník mu jídlo podá. Po snídání za pomoci fotek plánuje Matěj s podporou pracovníka rozvrh dne. V dopoledních hodinách se klienti sejdou ke společnému vyprávění, sdílení zážitků z předchozích dnů a přípravě na aktuální den. Řeknou si například, jaký je den, jaké je počasí, kdo má narozeniny či svátek a jak se kdo cítí. Také si všichni společně zazpívají. Následuje čas pro vzdělávací a motorické činnosti, které jsou ušité Matějovi na míru. Pokud počasí dovolí, Matěj si často přeje vy-

razit ven na procházku. Po obědě je prostor na relaxaci a bazální stimulaci v podobě masáže. Odpoledne často probíhá některá z terapií, kterých se Matěj rád účastní. Někdy to je muzikoterapie, jindy například dramaterapie. Matěj odchází ze stacionáře okolo 16. hodiny. Odpoledne a večer již tráví ve společnosti své rodiny.“

Druhé vyprávění je o Jitce. Na rozdíl od Matěje není na první pohled její zdravotní postižení poznat. „Každodenním cílem Jitky je denní stacionář ve Vrchlického ulici. Při cestě do stacionáře se drží její známé, přesně naučené trasy. Na kolemjdoucí působí zdravým dojmem, a tak je dost možné, že Jitku potkávejte na ulici i vy, aniž byste tušili, že se jedná o klientku Apropa. Vždy přesně v 8 hodin zvoní na dveře stacionáře, předtím navštíví šatnu, kde si odloží svůj batoh a bundu, zamkne si skřítku. Její den v Apropu začíná. Ráno si spolu s ostatními klienty zacvičí. Na společném dopoledním setkání s klienty a pracovníky má možnost sdílet s ostatními zážitky z předchozího dne. Vypráví o tom, jakou připravila s maminkou večeri, že jí pomohla umýt nádobí a také to, že večer stihla sledovat zprávy. Jedna skupina klientů se věnuje práci v kuchyni a připravují koláč k odpolední kávě. Ale Jitku dnes čeká společná dramaterapie, na které si zahrají nouzové situace

z běžného života (telefonování na policii...). Až bude potřeba v takové situaci reagovat, už to pro Jitku nebude neznámá situace. Je čas oběda, Jitka si sama připraví jídlo na talíř a ohřeje ho v mikrovlnné troubě. Umyje si po sobě talíř, nebo ho dá do myčky. Když si není něčím jistá, ví, na koho z pracovníků se může obrátit. A protože ji dnes čeká úklid v jídelně, počká, až dojedí všichni, utře stoly a setře podlahu. Každý ve stacionáři má svou povinnost, i když někdy potřebuje menší nebo větší míru podpory. Po obědě je chvíle prostor na relaxaci a povídání s ostatními klienty. Ale Jitka s pracovníkem už si připravují odpolední činnost, na které se spolu ráno domluvili. Dnes ji čeká trénink psaní, Jitka si procvičuje podpis a svoji adresu. Den v Apropu zakončí společně s ostatními poslechem oblíbené hudby,“ popisuje Hana, sociální pracovníce a vedoucí služby denního stacionáře.

Vadí vám bariéry? Pomozte je odstranit, protože každý člověk by měl mít stejné příležitosti. Podpořte činnost nestátní neziskové společnosti Apropa. Každá pomoc se počítá. Darujte, zažijte s námi den ve stacionáři, uspořádejte v našich prostorách teambuilding, vyrábějte v našem ateliéru. Pojďte do toho společně. Kontaktujte nás, mob. 601 529 451, apropo@apropojicin.cz.

-ra-, jména klientů byla změněna

Červen – oslava hudby a divadla v Lodžii

Již tradičně bude letní program ve Valdštejské lodžii tvořen pátečními koncerty a divadly, které budou situovány na velkolepé terase nebo v působivém oktogonálním sále. Letní sezónu zahájí v pátek 17. 6. koncert nejznámějšího českého hráče na australský domorodý nástroj didgeridoo Ondřeje Smeykala.

Jedinečnou příležitost pro zpříjemnění červnového vstávání přinese koncert Turnovského orchestrálního sdružení - TOS, který se uskuteční 21. 6. od 6 hodin. Oslava příchodu letního slunovratu proběhne na barokní terase Lodžie při východu slunce v rámci celo-

městského multižánrového festivalu Svátek hudby Jičín 2022. Zároveň připravujeme také večerní koncert, který tradičně uzavře program celodenního festivalu Svátek hudby. Vstupné na tuto akci bude dobrovolné.

První divadelní zájímavostí bude v pátek 24. června výtvarná loutková inscenace Erben: Vlasy z pásma temných adaptací pohádek K. J. Erbeny v podání Hura Kolektiv. Předprodej vstupenek na červnový program je již spuštěn. Více informací naleznete na webových stránkách www.valdstejskalodzie.cz.

Valdštejské imaginárium



V Masarykově divadle v sobotu 25. 6. čeká Milion

Zatímco jičínské filmové publikum si už dávno zvyklo na to, že se v programu Biografu Český ráj čas od času objevují (nejen)

tuzemské předpremiéry, tak Masarykovo divadlo dosud pravidelně hostilo divadelní nebo hudební novinky výhradně

**MASARYKOVO
DIVADLO**



Vilém Dubnička

MILION
KOMEDIE
ZA VŠECHNY PRACHY

**PREMIÉRA EXKLUZIVNĚ
V JIČÍNĚ!**

Hrají:
VLADIMÍR POLÍVKA A HYNEK ČERMÁK

DIVADLO MIMO PŘEDPLATNÉ

„z místních zdrojů“, v posledních letech nejvíce z dílny ZUŠ J. B. Foerstera.

Dne 25. června budeme v Jičíně poprvé svědky **české divadelní premiéry**. „Komedie za všechny prachy“, jak zní podtitul inscenace, slibuje skvělou zábavu a nevšední zážitek v podání hereckých hvězd, jakými bez pochyby v současné době jsou **Hy-**

nek Čermák a Vladimír Polívka. Chcete-li být prvními diváky, kteří zjistí, jak může dopadnout jedna neobvyklá žádost o půjčku, tak přijďte **v sobotu 25. 6. 2022**, začínáme tradičně **v 19 hodin**. Předprodeje zajišťuje jako obvykle Městské informační centrum nebo můžete vstupenky zakoupit online na www.kzmj.cz.

-pn-

Pozvánka na besedu: Průvodce zdravotnictvím pro každého

Dne 6. června 2022 se v Porotním sále Valdštejnského zámku uskuteční beseda se specialistou na zdravotnické právo JUDr. Ondřejem Dostálem. Akci pořádá Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Vítání jsou zdraví i nemocní, laici i odborníci. V druhé části bude následovat diskuse, kde lektor zodpoví jakékoliv dotazy týkající se zdravotnictví. Setkání je zdarma, ale je nutná registrace na jhynkova@kr-kralovehradecky.cz nebo na tel. 727 949 896. Téma budou:

- Fungování zdravotnictví v ČR, kdo ho platí a kdo rozhoduje.
- Medicína a peníze: Na jaké zákroky mám nárok? A zdarma?
- Doplatky, regulační poplatky, příplatky za „nadstandard“ a péče v cizině.
- Co přesně jsou zdravotní pojišťovny?
- O čem je lékař povinen mlčet a co je naopak povinen oznámit?
- Kdy zavolat záchranku, kam pacienta odveze, kdy lze péči odmítnout?
- „Máme plno!“ anebo odmítání pacientů, čekání na operace, dojezdové doby.
- Nemocné dítě nebo nesvéprávný: práva a povinnosti rodičů a opeatrovníků.
- Poškozený pacient: Právní odpovědnost zdravotníků a nemocnic.
- I zdravotník má práva – a pacient povinnosti.
- Paliativní péče v pojetí (nejen) medicíny 21. století.

Vitrína 252: Do léta se svěží výstavou

Pouliční galerie Vitrína 252 si pro vás v červnu připravila novou výstavu. O tu se postarala ilustrátorka Petra Waldauf Slabá. Její tvorba by se dala jednoduše popsat jako barevná paráda letního odpoledne. Ilustrace, které nejsou svázané černými konturami, osloví nejen děti, ale i všechny dospělé a rozzáří úsměv na vaši tváři. V jednotlivých vitrínách jsou od 5. června k vidění její autorské ilustrace k dětské knize Paříž s vůní zločinu i další grafiky z tvorby Petry W. Slabé. Tu mů-

žete znát například z časopisů všech milovníků kávy Lógr, časopisu Raketa, knihy Kapky na kameni nebo z produktového designu značek Jiza Luhačovice, Charity gums...

Každá vitrína funguje sama o sobě a je na vás, zda si projdete vitríny všechny. Najdete je na adresách: Týršova 252, Husova 110, Pod Koštofránkem 10 a na Valdštejnově náměstí v Korunovačnické kašně. Více informací najdete na facebookové stránce Vitrína 252.

Vitrína 252